
MĚSTO VELKÁ BÍTEŠ

ZPRAVODAJ

Foto: Silvie Kotačková
Po 32 letech odchází z funkce ředitele Polikliniky MUDr. Svatopluk Horek  
a nahrazuje jej MUDr. Bc. Kateřina Kolářová. 
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ZPRÁVY Z RADNICE 

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
nejen žáci a studenti, ale i učitelky a učitelé se dočkali vytoužených a zasloužených  
školních prázdnin. Předškoláci i deváťáci se na radnici slavnostně rozloučili se školkou  
i základní školou a po prázdninách vkročí do další životní etapy.

V Mateřské škole U Stadionu se od srpna bude na děti těšit nová paní ředitelka, kterou se 
stala Mgr. Naděžda Burianová. Paní Burianová již několik let působila ve školce jako zástup-
kyně ředitelky a paní ředitelka Janíková ji dobře připravila na roli své pokračovatelky. 

Pozici ředitelky základní školy se sídlem na ulici Sadová obhájila Mgr. Věra Kroutilová. 
Pevně věřím, že se paní ředitelce bude dařit dále směřovat školu tím správným směrem.  
Žáci prvního stupně základní školy se po prázdninách také mohou těšit na nové hřiště, 
které by mělo být v červenci realizováno ve dvorním traktu.

Rada města na základě doporučení konkurzní komise (stejně jako u dvou výše uvedených 
ředitelek) jmenovala novou ředitelkou SOŠ Jana Tiraye Ing. Bc. Alenu Vidlákovou. Přeji nové 
paní ředitelce, aby se jí podařilo nadchnout ke spolupráci studenty i celý pedagogický sbor.

V květnu jsem se spolu s dalšími starosty obcí Velkomeziříčska zúčastnila představení so-
cioekonomické studie, která bude i v našem regionu zpracována na téma dopadu dostavby 
jaderné elektrárny Dukovany na naši obec. I když se nám může zdát, že Dukovany jsou od 
Bíteše celkem daleko a dostavba se nás týkat nebude, opak může být pravdou. Například 
místní obyvatelé tam mohou najít novou zajímavou práci a vznikne nedostatek pracovníků 
ve Velké Bíteši. Nebo lidé, kteří přijdou do Dukovan za prací, najdou v Bíteši možnost byd-
lení. Cílem této analýzy je zhodnotit předpokládané dopady dostavby Jaderné elektrárny 
Dukovany také na naše město. Nebojte se tedy vyjádřit svůj názor, svoje obavy i očekávání 
prostřednictvím dotazníkového šetření, které bude probíhat až do 14. července 2024.

V Košíkově budou pravděpodobně už v červenci chodit bezpečně po novém chodníku na 
autobusovou zastávku. Také si budou moci na místním hřbitově napouštět vodu na zalévání 
přímo na hřbitově, kam již je voda přivedena. A do pouti by mělo být hotovo i nové parko-
viště u místního kostelíku. 

Na ulici Vlkovská kolem čerpací stanice firmy BDS bude v brzké době dokončen chodník, 
po kterém se zákazníci obchodní zóny dostanou až k Lidlu.

Obyvatelé a majitelé bytů z ulice Lomená mi podobně jako loni napsali dopis, ve kterém 
upozorňují na neposečenou trávu v okolí jejich bydliště. Přiznám se, že mně osobně vadí 
neposečená tráva pouze u křižovatek a vjezdů na silnice, kde překáží řidičům ve výhledu 
a může být příčinou dopravní nehody. Jsem ráda, že během letošního června bylo počasí 
vydatné na dešťové srážky. Nenaplnily se tak předpovědi některých meteorologů, že nás 
letos čeká velké sucho. Uvědomme si, že v současné době je třeba zeleň i ve městech co 
nejvíce podporovat a ne omezovat. Podívejte se na druhovou pestrost rostlin i drobných 
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živočichů v trávníku. Mysleme na to, že díky rostlinám máme dostatek tolik potřebného 
kyslíku. Samozřejmě je třeba se o zeleň starat. Ale citlivě a s vědomím, že právě rostliny 
nám zajišťují příznivé klimatické podmínky. Také je třeba si uvědomit, že když letos hodně 
prší, roste tráva více a rychleji. Pracovníci technických služeb ale nerostou ani nepřibývají. 
Není v silách nikoho posekat trávu v celém městě na jeden zátah. 

Na podzim opět připravujeme komunitní výsadbu stromů. Byla bych moc ráda, pokud by 
se letos podařilo sázet ovocné stromy konkrétními rodinami. Kdo z Vás máte zájem zasadit 
strom za svoji rodinu nebo dítě, kontaktujte prosím Ing. Michálkovou, která má na starost 
správu zeleně.

Přeji vám všem krásné léto a prázdniny. Užívejte si sluníčko a pohodu letních dnů.  
Těším se, že se v hojném počtu a s veselou náladou potkáme na hodech.

Markéta Lavická, starostka města

PODĚKOVÁNÍ ZA ROKY PRÁCE PRO ORGANIZACE MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ

Ve středu 5. června 2024 byla uvedena do funkce 
ředitelky polikliniky ve Velké Bíteši MUDr. Kate-
řina Kolářová. Paní doktorka nahrazuje ve funkci  
MUDr. Svatopluka Horka, který polikliniku vedl od 
roku 1992 – tj. úctyhodných 32 let. Jménem Města 
Velká Bíteš děkuji panu řediteli za veškerou práci, 
starost a zodpovědnost, kterou této instituci dlouhé 
roky věnoval.

Kolegyně, rodiče dětí i zástupci města využili pří-
ležitosti, kdy se všichni sešli na Zahradní slavnosti 
Mateřské školy U Stadionu, aby poděkovali paní ře-
ditelce Jiřině Janíkové za celoživotní práci pro tuto 
školku. Paní ředitelka vykonává tuto funkci od roku 
1992 a navždy bude významně zapsána do histo-
rie školky U Stadionu jako budovy i jako vzdělávací 
instituce. Zůstane také nesmazatelně zapsána do 
vzpomínek mnoha dětí, které tuto školku navště-
vovaly. Paní ředitelku od 1. srpna 2024 vystřídá  
Mgr. Naděžda Burianová.

Přeji paní ředitelce i panu řediteli do dalších 
životních etap především pevné zdraví, spoko-
jenost, blízkost milých a dobře naladěných lidí 
a samé příjemné a pozitivní zprávy. Přeji oběma 
dlouhé roky zaslouženého odpočinku stráveného 
ve zdraví a pohodě.

Markéta Lavická, starostka města

Poděkování MUDr. Svatopluku Horkovi.  
Foto: Silvie Kotačková

Poděkování Jiřině Janíkové.  
Foto: Silvie Kotačková
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PODĚKOVÁNÍ PANU ŘEDITELI MUDR. SVATOPLUKU HORKOVI 

Po dlouhých 32 letech odchází z postu ředitele bítešské Polikliniky MUDr. Svatopluk Ho-
rek, pravověrný Bítešák, především však praktický lékař, který působí v našem městě již od 
roku 1971. S rodným městem srostl jako málokdo a stal se jeho neodmyslitelnou ikonou.  
A to nejen kvůli své uznávané profesi, ale také pro svůj vztah k pacientům, které léčil nejen 
svými znalostmi, ale také svým úsměvem a lidským přístupem. Byl to, a stále zůstává i zů-
stane - náš „Svaťa“.

Doktor Horek se angažoval také ve veřejném životě. Byl nejen dlouholetým zastupitelem 
města hájícím zájmy sportovců, zejména hokejistů, ale také aktivním sportovcem. Hokej 
sám úspěšně hrával, později trénoval a byl členem výboru klubu. Jako klubový lékař byl 
vždy připraven ošetřit všechna zranění při hokejových utkáních, včetně svého oblíbeného 
„šití“. Často jsme jej také vídali na kole, jak společně s manželkou Růženou brázdí okolní 
kopcovitou krajinu, často pozdravován svými pacienty. 

Nezbývá než doktoru Horkovi za všechno upřímně poděkovat a popřát mu pevné zdraví. 
Nestydím se říct, že se svým životem, svou prací a svým přístupem k nám pacientům zapsal 
do naších srdcí. 

Alois Koukola, redakce

VELKÁ BÍTEŠ – MÍSTNÍ ČÁST KOŠÍKOV, CHODNÍK PODÉL SILNICE II/395

Aktuálně se blíží k úspěšnému do-
končení stavba chodníku a souvisejících 
objektů v místní části města Velká Bíteš 
– Košíkově. Zhotovitel stavby byl vybrán 
ve veřejné soutěži a je jím společnost 
CONTENT, s.r.o. Stavba byla zahájena 
předáním staveniště dne 3. 4. 2024 a do-
končení bude pravděpodobně v dřívějším 
termínu než do 31. 8. 2024, jak bylo sta-
noveno ve smlouvě o dílo.

Během realizace se kromě výstavby za 
provozu objevilo několik dalších kom-
plikací, se kterými si musel zhotovitel  
i technický dozor stavby poradit. Nejprve 
to byl stávající podzemní kabel vysokého 
napětí, se kterým nebylo uvažováno  
v době zpracování projektové dokumentace a kterému se musela přizpůsobit kanalizace. 
Bylo také nutné zpevnit nedostatečně únosné podloží, což bylo provedeno přidáním vrstvy 
hrubého kameniva. Dále během výkopových prací bylo objeveno staré kanalizační potrubí, 
jehož trasa nebyla předtím známá. Nicméně všechny problémy se podařilo vyřešit a nyní je 
již dílo z podstatné části dokončené. 

Nový chodník v Košíkově.  |  Foto: Michal Lukášek
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Samotný chodník je délky 185 m a jeho trasa vede od napojení na úsek stávajícího chod-
níku u rohu domu č. p. 6 (naproti kostelu) po pravé straně krajské silnice ve směru na Ludví-
kov až po křižovatku s místní komunikací před domem č. p. 23. Šířka chodníku je 2,0 m 
mezi obrubami, výška obrub je 12 cm nad silnicí a 6 cm nad chodníkem mezi chodníkem  
a zeleným pásem.

Kromě chodníku a zastávky autobusu je součástí stavby dešťová kanalizace, která na-
hradila původní příkop, a veřejné osvětlení v rozsahu nového chodníku. Stavba byla rea-
lizována v součinnosti se společností EG.D. Kabelové rozvody nízkého napětí i veřejného 
osvětlení byly umístěny do země, takže bude možné odstranit nevzhledné betonové sloupy 
stávajícího nadzemního vedení a v novém stavu budou nad zemí pouze štíhlé ocelové sloupy 
veřejného osvětlení. Stavba je spolufinancována Evropskou unií, byla poskytnuta dotace  
z programu IROP, rozvoj městské mobility. Schválena byla dotace ve výši 85 % způsobilých 
výdajů, přičemž skutečná výše čerpané dotace bude součet způsobilých výdajů z nabídkové 
ceny zhotovitele.

Chodník v tomto úseku podél frekventované krajské komunikace mezi dvěma odbočkami 
do obytné zástavby bude znamenat pro místní část Košíkov významné zlepšení bezpečnosti 
chodců proti současnému stavu. Rovněž nová autobusová zastávka s bezbariérovou ná-
stupní hranou bude sloužit lépe než původní zastávka umístěná v příkopě.

Michal Lukášek, referent Odboru investic a rozvoje Městského úřadu Velká Bíteš

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
VE VELKÉ BÍTEŠI A ČESKU

V Evropské unii proběhly ve dnech 6. – 9. června 2024 volby do Evropského parlamentu. 
Byly od prvních přímých voleb roku 1979 v pořadí desáté. Týkaly se více než 360 milionů 
oprávněných voličů v 27 evropských zemích. V České republice, po dvaceti letech členství 
(od 1. května 2004), již páté evropské volby proběhly v pátek a sobotu 7. – 8. června 2024. 
Jejich výsledky za Velkou Bíteš a Česko jsou uvedeny níže v přehledu. Ze 30 subjektů tu 
jsou vybrány ty, které překročily pětiprocentní hranici nutnou pro zisk mandátů. Údaje  
u politických stran a sdružení znamenají procento platných hlasů a číslo za pomlčkou po-
čet mandátů. Vyjmenovaných 21 českých poslanců Evropského parlamentu bylo zvoleno  
s pětiletým mandátem.

Za připomenutí zajisté stojí následující srovnání. Počet obyvatel Česka tvoří 2,35 % po-
čtu obyvatel Evropské unie. Počet českých poslanců v Evropském parlamentu představuje 
2,92 % z celku. Rozloha Česka přitom tvoří 1,86 % území Evropské unie. Z toho vyplývá,  
že Česko má v Evropě silnější demokratické zastoupení, než by odpovídalo podílu na počtu 
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obyvatel, a ještě více na rozloze území. Vzhledem k tomu, že počet obyvatel Velké Bíteše 
představuje 0,05 % obyvatel Česka, je české zastoupení v Evropě mnohem větší, než má 
Velká Bíteš v Česku. Dokonce i v rámci Kraje Vysočina tvoří počet obyvatel Velké Bíteše 
pouze 1,09%, čili opět výrazně méně, než jaký má Česko podíl v Evropě. Tento poměr se 
obrací teprve ve srovnání se senátním obvodem Žďár nad Sázavou, kde podíl počtu oby-
vatel Velké Bíteše tvoří 4,39%. Lze tak říci, že podíl Česka v Evropské unii je tak velký,  
jak by odpovídal podíl Velké Bíteše na necelé polovině Kraje Vysočina, přesněji na spoje-
ných senátních obvodech Žďár nad Sázavou a Třebíč.

Seznam zvolených 21 českých poslanců z celkových 720 členů Parlamentu Evropské unie
ANO 2011: Ing. Klára Dostálová, Ing. Jaroslava Pokorná Jermanová, Mgr. Jaroslav Bžoch, 
Ing. Ondřej Knotek, Ing. Martin Hlaváček, Ing. Jana Nagyová, Ph.D., Ing. Ondřej Kovařík;

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09): RNDr. Alexandr Vondra, RNDr. Luděk Niedermayer,  
Mgr. Tomáš Zdechovský, Ing. Veronika Vrecionová, Mgr. Ondřej Krutílek, Mgr. Ondřej Kolář;

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ: Filip Turek, MSSc. et MSSc., BSc. Nikola Bartůšek;

STAČILO! KSČM, SD-SN, ČSNS: Ing. Bc. Kateřina Konečná, JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D.;

Starostové a osobnosti pro Evropu: Prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D., Mgr. Jan Farský;

Česká pirátská strana: Mgr. Markéta Gregorová;

SPD a Trikolora: MUDr. Ivan David, CSc.

Zdroj: www.volby.cz
Redakce

Velká Bíteš Česko

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 29,69 % 22,27 % – 6

ANO 2011 22,32 % 26,14 % – 7

PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 10,98 % 10,26 % – 2

STAČILO! KSČM, SD-SN, ČSNS 9,52 % 9,56 % – 2

Starostové a osobnosti pro Evropu 7,85 % 8,70 % – 2

Česká pirátská strana 5,63 % 6,20 % – 1

SPD a Trikolora 5,49 % 5,73 % – 1

voličů v seznamu 3 986 8 212 628

volební účast 36,25% 36,45%
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LETNÍ PROVOZNÍ DOBA V TURISTICKÉM INFORMAČNÍM CENTRU, 
MASARYKOVO NÁMěstí 5, VELKÁ BÍTEŠ

Od 1. července do 31. srpna 2024 bude Turistické informační centrum otevřeno: 
pondělí až pátek:	 7.30 – 12.00 hodin | 12.30 – 16.00 hodin
sobota:	 9.00 – 13.00 hodin
neděle:	 13.00 – 17.00 hodin
Kontakt do TIC: tel. č. 566 789 313.

Informační centrum a Klub kultury, Velká Bíteš

OTEVÍRACÍ DOBA V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ BĚHEM  
LETNÍCH PRÁZDNIN 2024

Městská knihovna upozorňuje na změnu otevírací doby pro veřejnost v období  
od 1. července do 30. srpna 2024.

Prázdninová otevírací doba:
Pondělí	 12.00 – 16.00 hodin
Úterý	 zavřeno
Středa	 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hodin
Čtvrtek	 zavřeno
Pátek	 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 hodin

Zároveň upozorňujeme čtenáře, že v termínu 1. 7. až 5. 7. bude knihovna uzavřena. 

Knihovnice

OTEVÍRACÍ DOBA V OBDOBÍ PRÁZDNIN OD 1. ČERVENCE DO 31. SRPNA  
V MĚSTSKÉM MUZEU VE VELKÉ BÍTEŠI

 
Úterý až pátek 8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin
Expozice: 	 Geologické a mineralogické zajímavosti Velkobítešska
 	 Historie Velké Bíteše a okolí
Výstava:	 Lidová architektura v krajině Žďárských vrchů

V měsíci červenci bude muzeum pro veřejnost otevřeno také ve dnech státních svátků  
5. a 6., a to v běžnou otvírací dobu.
Dovolená 15. – 26. července; srpnová dovolená bude upřesněna na webu muzeumbites.cz, 
bitessko.com a v Informačním centru.
Mimo uvedenou otevírací dobu je možná prohlídka muzea po předešlém telefonickém ob-
jednání, totéž platí i pro případné komentované prohlídky kostela sv. Jana Křtitele.
Kontakt: 566 789 380, 731 852 112, muzeum.velkabites@seznam.cz
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Vstupné pro dospělé je 10 Kč, pro děti, studenty a držitele SeniorPasu 5 Kč. Držitelé průka-
zek AMG, ICOM, členové Muzejního spolku Velkobítešska mají vstup zdarma.
Vzhledem k minimálnímu personálnímu stavu muzea je změna otvírací doby vyhrazena.

 
V období prázdnin bude rovněž zprovozněna expozice pojednávající o zeměděl-

ství na bítešsku. Expozice bude umístěna ve dvorním traktu budovy čp. 85 (městská 
knihovna), kde k tomuto účelu proběhla úprava a modernizace nevyužitých prostor 
bývalého mlatu, na které město obdrželo finanční příspěvek z Fondu Vysočiny Kraje 
Vysočina. Podrobnější informace k tomuto počinu budou uveřejněny během prázdni-
nového období na webu muzea a také na jiných webových stránkách města, jakož i na 
výlepových plochách ve Velké Bíteši.

Prázdninová výstava - Lidová architektura v krajině Žďárských vrchů
Bítešské muzeum ve spolupráci s Pracovištěm Tradiční lidové kultury Muzea Vyso-

činy Třebíč si pro návštěvníky připravilo na prázdninové měsíce výstavu fotografií Li-
dová architektura v krajině Žďárských vrchů, která představuje výběr z dokumentace 
etnografického pracoviště Muzea Vysočiny Třebíč. Autorkou snímků je Silva Smutná, 
ta zachytila kouzlo a autentický půvab tradičních staveb zdobících krajinu malebného 
horáckého regionu, v němž se dodnes odráží harmonie mezi člověkem a přírodou pro 
tuto oblast tak typická.

Výstava se koná v malém klenutém sále Městského muzea ve Velké Bíteši od 1. července 
do 30. srpna 2024. Návštěvníky upozorňujeme na termíny dovolených – viz. výše. 

Ivo Kříž, Městské muzeum

TRADIČNÍ BÍTEŠSKÉ HODY 

STŘEDA 4. ZÁŘÍ – STŘEDA 11. ZÁŘÍ 2024

Klub kultury Města Velké Bíteše ve spolupráci s Městem Velká Bíteš, rychtářem a rych-
tářkou, prvním stárkem a stárkovou, bítešskou chasou, Muzejním spolkem Velkobítešska 
a národopisným souborem Bítešan, místními organizacemi a spolky vás srdečně zvou na 
Tradiční bítešské hody. 

STŘEDA 4. ZÁŘÍ
17.00 hodin	 ZAHÁJENÍ BÍTEŠSKÝCH HODŮ 
	� STAVĚNÍ MÁJE za doprovodu dechové hudby LESANKA na Masary-

kově náměstí a otvírání hodových sklípků 
19.00 – 24.00 hodin	� „RETROBAND“ pod vedením Františka Buriana ve sklípku  

„Na Pětce“ 
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ČTVRTEK 5. ZÁŘÍ
18.30 hodin	� MIMOŘÁDNÝ KONCERT BHP – Vilém VEVERKA TRIOplus
	 Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš

PÁTEK 6. ZÁŘÍ
Moderátor večera:	 Marek Grande – HIT RÁDIO VYSOČINA
16.00 – 17.40 hodin	 WIKIHO ZÁBAVNÁ SHOW S MIMONI
17.45 – 17.50 hodin 	 Slavnostní zahájení 
17.50 – 18.15 hodin	 Vyhlášení výsledků fotografické soutěže
18.30 – 19.40 hodin	 Vystoupení skupiny OLYMPIC ATRIBUTE 
19.50 – 20.00 hodin	 Gastro soutěž 
20.15 – 21.25 hodin 	 Ilona CSÁKOVÁ s kapelou 
21.30 – 21.45 hodin	 Gastro soutěž s Maxijedlíkem Jardou Němcem
22.30 – 23.45 hodin	 Koncert kapely DOGA 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš

19.00 – 24.00 hodin	� Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou Jaroslava Čecha 
	 ve sklípku „Na Pětce“ 

SOBOTA 7. ZÁŘÍ	
13.30 – 17.30 hodin	� XXII. ročník SETKÁNÍ NA PODHORÁCKU
	�P řehlídka folklorních souborů a skupin z P odhorácka, sou-

sedních regionů a hostů. Vystoupí Národopisný soubor Bítešan, 
děti, mládež a dospělí z Velké Bíteše, DFS Vlkováček z Vlkova, DNS 
Brněnský Valášek, Dudáci Tryhuci z Babic, Slovácký krúžek Brno,  
FS Drahan Blansko, FS Studánka ze Žďáru nad Sázavou a Dudácká 
muzika Hrotovice

	 moderuje: Karel HEGNER
17.50 – 18.10 hodin	 MIGHTY SHAKE – taneční vystoupení 
18.15 – 19.15 hodin	 MAXÍCI – program pro děti 
20.00 – 21.10 hodin 	 Koncert skupiny FLERET
21.30 – 22.40 hodin	 Koncert cimbálové muziky GRAJCAR 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš

19.00 – 24.00 hodin	� Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou METLA ve sklípku
	 „Na Pětce“ 

NEDĚLE 8. ZÁŘÍ
8.00 – 9.00 hodin	� SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA v kostele sv. Jana Křtitele za účasti 

krojované chasy
9.00 – 11.00 hodin 	 STÁRCI ZVOU STÁRKY za doprovodu dechové hudby LESANKA 
9.30 – 11.30 hodin	 Vystoupení dechové hudby GALÁNI na hlavním pódiu pod májí 
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13.00 – 14.00 hodin	 Vystoupení dechové hudby GALÁNI na hlavním pódiu pod májí

13.30 hodin	� KROJOVANÝ PRŮVOD MĚSTEM od kulturního domu na Masarykovo 
náměstí za účasti dechové hudby LESANKA a MUZIKANTI LADI-
SLAVA PRUDÍKA

15.00 hodin	� TRADIČNÍ HODOVÝ P ROGRAM krojované chasy s rychtářem 
a právem: Česká beseda, první stárek předává dožínkový vě-
nec, Moravská beseda, paragrafy, sólo pro rychtáře a rychtá-
řku, zavádění. 

	� Hrají MUZIKANTI LADISLAVA P RUDÍKA na hlavním pódiu 
pod májí

16.00 – 20.00 hodin	� Posezení u cimbálu s cimbálovou muzikou KOŠTÝŘ ve sklípku  
„Na Pětce“ 

16.00 hodin	� LOSOVÁNÍ HODOVÉ TOMBOLY na Masarykově náměstí 
	 u do-mu čp. 5 

STŘEDA 11. ZÁŘÍ
17.00 hodin	 KÁCENÍ MÁJE
19.00 hodin	 HODOVÉ DOZVUKY s kapelou SPRINT ve sklípku „Na Pětce“

KULTURNÍ PROGRAM ZA RADNICÍ:
Organizuje: Eduard Rovenský ve spolupráci s IT Studio s.r.o

Pátek 6. září od 17.00 hodin
vystoupí kapely: BYT ČÍSLO 4, KLUCI ZND, DVORANA SLÁVY, LEON, SAWSANE, PIO SQUAD

Sobota 7. září od 15.30 hodin
vystoupí kapely: JOSEF VALIŠ, ZPUTNIK, CIVILNÍ OBRANA, BABYLON, HIGLAND

Klub kultury Velká Bíteš žádá majitele hodových sklípků, 
aby nahlásili informace (název, adresa, otevírací doba, nabídka, kapela)  

o svých sklípcích, které budou otevřeny na Tradiční bítešské hody.
Informace můžete nahlásit na Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5 (1. patro)  
tel. 607 007 620 nebo email: program@bitessko.com do 15. července 2024.

Klub kultury a stárek zvou chasu
Klub kultury oznamuje všem zájemcům, že nacvičování besedy chasou  

bude probíhat po dobu letních prázdnin každé úterý  
a pátek od 18.30 hodin v kulturním domě ve Velké Bíteši.  

Zájemci o hodový nácvik se mohou dostavit přímo do kulturního domu.
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ZVEME VÁS 

Od 1. března do 15. srpna 2024
„NA CESTĚ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, uvést jméno,  
příjmení a telefonický kontakt. Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních 
bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 16. července 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Středa 17. července 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Přednáška – Nepravdivé informace na internetu a jak je rozpoznat.
Vezměte si s sebou sešit a tužku.
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub s Mysliveckým sdružením 

Sobota 20. července 2024 od 18.30 hodin
PŘEDPOUŤOVÉ SETKÁNÍ PŘÁTEL JASENICE s grilováním a příjemnou muzikou
Hraje country kapela Weget a Balada na výletě
Na zahradě Zdeňka Řezáče
Organizují: Přátelé obce Jasenice

Od 23. července do 25. července 2024 od 21.30 hodin (po setmění) 
LETNÍ KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 
Úterý 23. 7. „Lítá v tom“ – komedie 
Středa 24. 7. „Nikdy neříkej nikdy“ – komedie
Čtvrtek 25. 7. „Princezna na hrášku“ – pohádka
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš.
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 25. července 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo nám. 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš
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Sobota 27. července 2024 v 9.00 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu: Velká Bíteš, Dolní Loučky, Předklášteří 
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Úterý 30. července, středa 31. července, čtvrtek 29. srpna 2024
„KINO NA KOLEČKÁCH“
Úterý 30. 7. od 21.30 hodin – „Zahradníkův rok“ – komedie, vstupné: 140 Kč
Středa 31. 7. od 21.30 hodin – „Prázdniny s broučkem“ – komedie, vstupné: 140 Kč
Čtvrtek 29. 8. od 20.20 hodin – „Fantastická parta“ – animovaný film, vstupné: 100 Kč
Občerstvení zajištěno. V případě nepříznivého počasí se promítání ruší.
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s organizátory „Kina na ko-
lečkách“ 

Úterý 20. srpna 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 22. srpna 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo nám. 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

TRADIČNÍ KOŠÍKOVSKÁ POUŤ:
Pátek 23. srpna od 20.00 hodin – hraje „ACCORD“
Sobota 24. srpna od 20.00 hodin – hrají „PIKARDI“
Neděle 25. srpna od 10.00 hodin „vyhrávka“ po vesnici, od 16.00 hodin pod májí  
s kapelou POLUŽANKA
Bohaté občerstvení, lunapark zajištěn, srdečně zvou pořadatelé.

Sobota 24. srpna 2024 v 11.00 hodin
GULÁŠFEST
K poslechu i tanci budou hrát kapely: STARÝ FÓRY, WEGET, Ivan Terry Zeman HARVESTRI, 
tramp art
Vstupné v předprodeji: 320 Kč, na místě: 360 Kč, bez degustace: 150 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Sobota 24. srpna 2024 v 9.00 hodin
VÝLET NA KOLE – trasa výletu: Velká Bíteš, Jinošov, Pucov, Naloučany, Třesov, Stropešín, 
Dalešice – pivovar a zpět
Sraz u fotbalového stadionu 
Organizuje: Seniorklub

Sobota 31. srpna 2024 ve 14.30 hodin 
BÍTEŠ HLEDÁ BORCE 
Tradiční klání v sedmi bojových soutěžích rozhodne o tom, kdo je bítešským borcem. 
Vyhlášení vítězů proběhne v 18.00 hodin. Soutěže pro děti, skákací hrad a zábava zajištěna.
Venkovní prostory u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Římskokatolická farnost Velká Bíteš

PŘIPRAVUJEME

Od 2. září 2024 do 13. září 2024 otevřena od 8.00 do 11.30 a od 12.00 do 15.30 hodin, 
v sobotu 7. září od 13.00 do 17.00 hodin a v neděli 8. září od 10.00 do 18.00 hodin
„MOJE NÁMLUVY S PÁLAVOU“ – hodová výstava obrazů – Danuše Vítková-Klímová 
Vernisáž výstavy: pondělí 2. září v 17.00 hodin
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin
JAROSLAV DUŠEK – ČTYŘI DOHODY ve spolupráci s Klubem Lávka 
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š'éz a Zdeněk Konopásek
Vstupné: 450 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Pátek 4. října 2024 od 19.00 do 23.00 hodin
HARLEJ – koncert
20.00 hodin – autogramiáda, koncert od 21.00 do 23.00 hodin
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Art-ist agency, s.r.o. ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“ – moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Vstupné: 390 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 
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ŠKOLY 

ŠKOLKA UŽ NÁM MÁVÁ... POSLEDNÍ MĚSÍCE V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Školní rok je už pomalu u konce a my se ani 
nestačíme divit, jak to všechno rychle uteklo.  
Ve školce děti stihly zažít spoustu dobrodruž-
ství s kamarády a někdy i trochu slziček, ale to 
všechno k tomu patří. Pro spoustu našich před-
školáků jsou to poslední dny strávené v naší 
školce. A proto jsme si pro ně i pro všechny 
ostatní děti nachystali ještě několik krásných 
akcí, aby si děti vše do poslední chvíle užily  
a vzpomínaly na naši školku s úsměvem. 

Ve čtvrtek 16. května 2024 se uskutečnilo 
komunitní setkání s rodiči a dětmi pod ná-
zvem Radost z pohybu a uvolnění těla po-
mocí jógy, kterou uspořádala třída Motýlků. 
Setkání bylo zaměřené na správné držení těla 
u předškolních dětí, správné dýchání a uvol-
nění těla pomocí jógových cviků. Externí odbornice na jógu, Jana Pavlíčková, seznámila 
přítomné rodiče nejprve s teoretickou částí. Zdůraznila, že návyk správného držení těla je 
pro budoucího školáka velice důležitý k zvládání školních povinností, protože s nástupem 
do ZŠ dítě přichází o velkou část spontánního pohybu, stráví velkou část dne v lavici, nebo 
potom doma u psaní úkolů. Dalším faktorem pro zhoršení držení těla je zájem dětí o počí-
tače, mobil a televizi. Odbornice proto apelovala na rodiče, aby dbali u svých dětí přede-
vším na všestranný pohyb a podporovali je v pohybových činnostech.

V druhé části setkání si mohli rodiče s dětmi vše prakticky vyzkoušet – protáhli si tělo, 
vyzkoušeli správný postoj, správné dýchání, rovnovážné cviky a relaxaci pomocí jógových 
pozic motivovaných básničkami o zvířátkách.

Při relaxaci p. Pavlíčková použila nástroje jako je tibetská mísa, tibetské činelky nebo 
zvonkohra. Dětem se moc líbily a měly také možnost si na ně zahrát. Na závěr odbornice 
odpovídala na dotazy rodičů. 

Ve středu 29. května 2024 se uskutečnilo komunitní setkání s rodiči a dětmi pod názvem 
Fyzioterapie prožitkem, které uspořádala třída Koťat. Mentorkou tohoto setkání byla fy-
zioterapeutka Mgr. Lucie Kinclová, Ph.D., která se specializuje na problematiku dětských 
nohou. V první části se rodiče dozvěděli o prevenci a rizikových faktorech vad nohou u dětí 
a jejich rozdílech, a také jaký pohyb je pro děti vhodný. Paní Kinclová ukázala rodičům cviky 
vhodné pro dětskou nohu jako prevenci či terapii konkrétních vad nohou.

Záchranáři v MŠ Masarykovo náměstí.  |  Foto: Archiv školy
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Druhá část setkání byla praktická. Paní fyzioterapeutka změřila dětem nožičky na pří-
stroji zvaném podoskop, ukázala metodiku správného měření chodidla a vhodné obuvi.  
Rodiče s dětmi si mohli vyzkoušet různé typy bosých chodníků a ortopedických podlah, 
které byly přizpůsobeny podle konkrétních vad nohou. Na závěr mentorka komunitního se-
tkání odpověděla na konkrétní dotazy rodičů.

Obě komunitní setkání byla realizována v rámci OP JAK projektu Učíme se prožitkem  
a spolufinancovány Evropskou unií.

Ve středu 22. května 2024 navštívili Mateřskou školku na Masarykově náměstí záchra-
náři ZZS  Vysočina. Členové záchranné služby pan Pecháček a pan Kříž seznámili děti  
s náplní jejich práce a ukázali jim vybavení sanitního vozu. Děti měly možnost vyzkoušet si 
měření tlaku, schodolez, zafixování poraněné dolní končetiny a nasazení kyslíkové masky. 

Nejodvážnější holky a kluci podstoupili vyšetření srdce EKG a za odměnu dostali záznam  
z elektrokardiogramu a injekční stříkačku. Velký zájem byl o prohlídku záchranářské sa-
nitky a puštění sirény. Celý program byl velice zajímavý, přínosný a poučný nejen pro děti,  
ale i pro paní učitelky. Děkujeme za zpestření dopoledního programu. 

V úterý 28. května 2024 vyrazily 
všechny třídy z Masarykova náměstí na 
výlet do ZOO Jihlava. Pro některé děti 
byla zážitkem už společná cesta autobu-
sem s kamarády. V zoologické zahradě 
jsme si trasy rozdělili podle tříd a vyrazili 
si prohlédnout zvířátka. Nejvíce děti za-
ujaly opice, také obdivovaly krokodýly, 
žirafy, zebry, lamy, hrochy, papoušky, 
morčata a hady. Prohlídku jsme si zpest-
řili svačinkou na odpočívadle a při cestě 

Výlet MŠ Lánice.  |  Foto: Archiv školy
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jsme si prohlédli safari auto a traktor. Děti odjížděly spokojené a plné zážitků. Následující 
den děti celý výlet výtvarně zpracovaly.

Ve středu 29. května 2024 se děti z Mateřské školy v Lánicích vypravily na výlet do 
Permonia v Oslavanech. Při cestě autobusem si děti vzájemně vyprávěly cestovatelské zku-
šenosti a pozorovaly okolní krajinu. Po příjezdu do Permonia se všichni posilněni svačinou 
vydali do Duhového světa, kde v podobě zábavných atrakcí překonávaly nástrahy zlého ča-
roděje Černoboha. Cílem výpravy bylo nalézt obrázky s čísly, které v závěru vytvořily kód 
pro vstup do podzemní jeskyně, kde byla uvězněna víla Permína. Třídní týmy dětí vzorně 
spolupracovaly, v různých zákoutích Duhového světa plnily interaktivní úkoly a odměnou 
jim kromě spatření víly Permíny byly i duhové medaile. I když bylo počasí proměnlivé,  
občas vykouklo sluníčko a děti tak měly možnost splnit si své přání a osvěžit se ve vodním 
jezírku. Věříme, že si všechny děti výlet hezky užily a kromě medaile si z Oslavan odvezly  
i spoustu nezapomenutelných zážitků.

V pátek 31. května 2024 se všechny třídy z naší školy zúčastnily u kulturního domu 
oslav Mezinárodního dne dětí. Děti si zde mohly prohlédnout vozy záchranných složek, 
zbraně policistů, pohladit záchranářské pejsky a mnoho dalšího. U každého stanoviště 
dětem ochotně pracovníci jednotlivých složek vše ukázali, vysvětlili a odpovídali na zvě-
davé dotazy. Každoročně velmi oblíbená je ukázka výcviku psů a ukázka hasičského zásahu.  
Letos mohly děti sledovat vyproštění raněného z auta, což všechny velice zaujalo. Děti si 
také mohly zaskákat v nafukovacím hradu nebo zacvičit v tělocvičně. Všichni jsme si toto 
krásné dopoledne užili, děkujeme pořadatelům a všem zúčastněným za ochotu a milý pří-
stup a také za odměny pro děti.

Dětský den u KD – Berušky.  |  Foto: Archiv školy
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Taneční soubor Sluníčko, pod vedením paní učitelek Lenky Klimešové a Milady Tesa-
řové, vystoupil v neděli 16. června 2024 na folklorním pořadu Mladé Bítešsko s vese-
lým pásmem Pojďte holky do oborky, kdy se jarní říkanky a hry se zpěvem staly zábavou,  
která dětem přináší radost a potěšení. Děti za svůj výkon byly řádně odměněny potleskem  
z publika a i malou odměnou od pořadatelů.

S koncem školního roku jsou spjaty slavnostní tradice pro naše předškoláky. První slav-
nostní tradicí je Pasování na školáky, které probíhalo v prostorách našich mateřských 
škol, a to ve čtvrtek 13. června 2024, kdy si paní učitelky připravily dopolední program 
pro naše předškoláky. Ti museli splnit různé úkoly a tím dokázat, že jsou na velký přestup 
do základní školy připraveni. Po splnění všech úkolů je pak paní ředitelka pomocí meče 
pasovala na školáky.

Druhou slavnostní tradicí je Stužkování na radnici. Toho se ujala paní starostka 
Ing. Markéta Lavická, která v úterý 18. června 2024 v obřadní síni přivítala naše 
předškoláky s rodiči a jejich sourozenci. Během slavnostního obřadu s paní ředi-
telkou připnuly předškolákům odznaky Předškolák 2024 s logem jejich třídy a pře-
daly jim Portfólio, které paní učitelky dětem vedly po celou dobu docházky do naší 
mateřské školy. Dále jako upomínku na léta strávená v naší školce dostali předško-
láci knihu, kterou si za pár měsíců po nástupu do školy budou moci sami přečíst.  
Celý slavnostní obřad byl velmi dojemný a my děkujeme všem za krásné chvíle,  
které jsme mohli společně strávit.

Na závěr školního roku všechny třídy naší mateřské školy vyrazily na fotbalový sta-
dion, vstříc novým sportovním zážitkům. Na děti tam čekala stanoviště s různými sportov-
ními disciplínami. Dětem se sportovní dopoledne velmi líbilo a rády si ho určitě zopakují  
i příští rok. Tímto moc děkujeme panu Vítězslavu Kratochvílovi za jeho celoškolní věnování 
se našim dětem a doufáme, že naše spolupráce bude pokračovat i příští školní rok.

Všem dětem i rodičům přejeme krásné léto a předškolákům hodně úspěchů a nových ra-
dostných zážitků v základní škole. 

Krásné léto přeje kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ČERVEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Poslední měsíc před začátkem prázdnin je tradičně věnován dětem, protože slaví svůj 
svátek. Proto jsme se v pátek v poslední květnový den zúčastnili Bítešského dětského dne. 
Děti byly nadšené z ukázek zásahů policie a hasičů a také z předvádění vyhledávání zaká-
zaných látek policejním psem. Měly možnost si vyzkoušet, jestli zvládnou poskytnout první 
pomoc, a prohlédly si vozidla Integrovaného záchranného systému.

Navštívili jsme Městskou knihovnu ve Velké Bíteši, kde si pro nás paní knihovnice při-
pravily krásný program. Seznámily děti s knížkou Simony Čechové František z kompostu. 
Poutavé vyprávění o žížale, která hledala, co vlastně umí, děti velmi zaujalo. Následné 
úkoly už jen podtrhly skvěle připravený program. Paním knihovnicím moc děkujeme a tě-
šíme se na příští návštěvu.
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S Víťou Kratochvílem jsme si opět 
zasportovali, tentokrát na víceúčelo-
vém hřišti U Stadionu. Děti si vyzkou-
šely florbal, opičí dráhu, hod míčkem 
na cíl, přeskok přes švihadlo. Počasí 
nám přálo a děti si sportovní dopole-
dne moc užily.

Děti z národopisného kroužku Bíte-
šánek vystoupily v neděli 16. června na 
přehlídce folklorních souborů Mladé Bí-
tešsko. Děti pod vedením svých učitelek 
Mgr. Nadi Burianové a Kláry Singerové 
nacvičily zajímavé pásmo, se kterým 
se pochlubily nejen svým rodičům,  
ale také široké veřejnosti. Děkujeme 
účinkujícím za skvělou reprezentaci  
naší mateřské školy.

S dětmi odcházejícími do školy se na 
Městském úřadě ve Velké Bíteši při stužkování rozloučila také paní starostka Ing. Markéta 
Lavická. Děti se na tento slavnostní okamžik krásně oblékly a učesaly. Paní starostka jim 
popřála hodně jedniček a paní ředitelka Jiřina Janíková dětem předala fotoknihy pro vzpo-
mínku na chvíle strávené v mateřské škole.

Mohli jsme se také potkat na Dětské olympiádě na fotbalovém stadionu. Sportov-
ního odpoledne určené dětem od tří let až po 2. třídu ZŠ se zúčastnila velká spousta 
dětí. Akci připravilo Informační centrum a Klub kultury Velká Bíteš společně s Mateř-
skou školou U Stadionu. Hlavním organizátorem byl však Víťa Kratochvíl, který pro děti 
ve Velké Bíteši připravuje mnoho zajímavých akcí. Děti zápolily v několika disciplínách 
za vydatné podpory rodičů a dalších diváků. Nakonec byli vyhlášeni medailisté z každé 
kategorie, ale nikdo nešel domů s prázdnou. Všechny děti za svou snahu obdržely me-
daili na památku.

Konec školního roku patří výletům. My jsme se tentokrát vydali do Permonia v Oslava-
nech, kde si děti vyzkoušely Duhový svět, kterým je provedla víla Permína. Park je zaměřen 
na ochranu životního prostředí a děti se tak pomocí různých úkolů dozvěděly, jak udržet 
naši planetu déle zdravou, aby se nám na ní dobře žilo.

V kulturním domě jsme zhlédli vystoupení taneční skupiny Mighty shake. Připravili si 
pro nás představení plné skvělých tanečních výkonů. Některé děti z naší mateřské školy 
jsou součástí této taneční skupiny, a proto jsme mohli obdivovat umění i našich současných 
školkových dětí.

Nastává čas prázdnin a dovolených a my všem přejeme krásné léto plné slunečných dnů, 
odpočinku a nezapomenutelných zážitků.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

Sportování na víceúčelovém hřišti.  |  Foto: Archiv MŠ 
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CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM I U NÁS VE ŠKOLCE

Naše mateřská škola se každoročně zapojuje do projektu „Celé Česko čte dětem“.  
Čtení dětem má mnoho pozitivních dopadů na jejich vývoj, pomáhá rozvíjet slovní zá-
sobu, gramatiku a porozumění jazyku. Poslech příběhů dětem umožňuje slyšet nová slova,  
která mohou začít používat ve své vlastní řeči. Příběhy často obsahují morální poučení a učí 
děti empatii tím, že je vystavují různým emocím a situacím, které společně s postavami pro-
žívají. To jim pomáhá lépe rozumět vlastním emocím a emocím ostatních. Děti, kterým se čte,  
mají často lepší výsledky ve škole. Rozvinuté jazykové a kognitivní schopnosti jim usnadňují 
učení a zlepšují čtenářské dovednosti, které jsou klíčové pro úspěch v mnoha předmětech.  
Když dětem pravidelně čteme, mají tendenci si vytvořit pozitivní vztah ke knihám a čtení 
obecně. Tento pozitivní postoj může přetrvat i do dospělosti a podporovat celoživotní lásku 
ke čtení. A v neposlední řadě je společné čtení skvělý způsob, jak strávit kvalitní čas s dětmi.

V naší mateřské škole jsme opět po roce oslovili rodiče a prarodiče dětí, aby přišli dě-
tem číst při odpoledním odpočinku. Vzhledem k vysokému zájmu jsme nezůstali pouze  
u jednoho týdne. Dětem předčítaly maminky i babičky z knížek, které čtou doma svým dětem  
a vnoučatům. Pro děti byly tyto dva týdny zpestřením při odpočívání a seznámily se s no-
vými příběhy při mezigeneračním setkání.

Moc děkujeme všem, kteří si v této hektické době našli čas a přišli za námi. Velmi si toho 
vážíme.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZAHRADNÍ SLAVNOST

S blížícím se koncem školního roku jsme uspořádali tradiční Zahradní slavnost,  
tentokrát v pátek 14. června. Tato akce je zaměřena především na děti, a to nejen z naší ma-

Čtení v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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teřské školy, ale z celé Velké Bíteše i okolí.  
Děti jsou naší budoucností a zaslouží si 
krásné dětství plné radosti, smíchu a spo-
lečně strávených chvil s rodinou a přáteli.

Při příchodu byli návštěvníci slavnosti 
uvítáni koláčkem, a děti měly možnost 
se pozdravit a vyfotit s myšáky Mickeym  
a Minnie, kteří s radostí pózovali se 
všemi dětmi. Každé dítě obdrželo medaili  
a stalo se tak malým účastníkem Za-
hradní slavnosti.

Úvodní slovo pronesla paní ředitelka 
Jiřina Janíková, která přivítala všechny 
hosty, včetně paní starostky Ing. Mar-
kéty Lavické. Následoval zábavný pro-
gram s Kašparem Kubou, děti s ním 
tančily, zpívaly a soutěžily v různých 
disciplínách. Po osvěžení zmrzlinovým 
kornoutem nastal ten očekávaný čas pro naše budoucí školáky. Za zvuku fanfár přijel král 
na krásném vraníkovi. Nastala dojemná chvíle, kdy se všichni loučili s budoucími školáky, 
kteří v září nastoupí do základní školy. Maminky, tatínkové, babičky, dědečkové, učitelky  
a samozřejmě i děti byli dojati.

Závěr slavnosti patřil společnému opékání špekáčků, kde měli všichni příležitost se blíže 
seznámit a navázat nová přátelství.

Počasí nám přálo, i když předchozí dny byly chladnější, my jsme si počasí objednali.  
Děkujeme všem, kteří se Zahradní slavnosti zúčastnili, a doufáme, že si ji užili stejně jako my.

Budoucím školákům přejeme úspěšný start do školy, hodnou paní učitelku a skvělý ko-
lektiv spolužáků. Doufáme, že budou na naši školku vzpomínat s láskou a přijdou se pochlu-
bit, jak se jim ve škole daří.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

VESELÁ ŠKOLKA DĚKUJE!

ZAHRADNÍ SLAVNOST 2024
Děkujeme všem organizacím, společnostem i jednotlivcům, kteří se finančními i věcnými 
dary podíleli na realizaci již tradiční Zahradní slavnosti naší mateřské školy. Vy všichni, 
kteří myslíte na děti a jste ochotni pomáhat, přijměte upřímné a srdečné poděkování všech 
zaměstnanců Veselé školky. Vaší pomoci si mimořádně vážíme.

Sponzoři: Bítešská dopravní společnost, spol.s. r.o., OC Hradby-p. Žák, Labara, s.r.o., 
Krempl Pavel, Lunch servis Zdeněk Baláš, Kala Trans, s.r.o., Uzenářství a lahůdky Sláma 
s.r.o., AG FOODS Group, a.s., Flexipal, a.s., TOPWET, s.r.o., TurboCar, s.r.o.-p. Fiker, Stro-

Přivítání na Zahradní slavnosti.  |  Foto: Archiv MŠ
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jírna Slavíček, s.r.o., Brašničky.cz, Pharcy s.r.o., POEX Velké Meziříčí, a.s., Restaurace  
a hotel u Raušů, RS Elektro, s.r.o., Čerpací stanice B.C.S., s.r.o.-p. Štefek, Moravský rybář-
ský svaz, z.s. pobočný spolek Velká Bíteš, Kadeřnictví Renata, Zámečnictví Němec, s.r.o., 
Stamal Colour, s.r.o., KA STAV stavebniny, spol. s.r.o., Restaurace „NA 103“, SALOME -Mgr. 
Anna Kopáčková, Obuv Janda, Obuv Iva, Bytový textil Jiří Réman, Lékárna U tří sloupů, 
Hodinářství Zlatnictví Kateřina Kozová, AZ Vrábelová, RM Fashion Style, Hany Bany, Vla-
sové studio ELL, UMAMI DECOR, Božský Burger, Zverex Pelán, Cukrárna Cafe Jana, Pivnice 
Na Kopačce, Papírnictví Havíř, Le&Ja Knihy Bižuterie Dárky, Cukrárna U Zdubů, Hotárková 
Zdeňka, Čaj a káva, For You Style-pí. Miroslava Prokešová

Hračky Stejskalová, Kadeřnictví Anděla, Fonetip- p. Mazánek, Instalatérství David, ro-
diče dětí: Lucie Kinclová

Jiřina Janíková 

PODĚKOVÁNÍ PANÍ ŘEDITELCE JIŘINĚ JANÍKOVÉ

Děkujeme paní ředitelce Jiřině Janíkové za její dlouholetou a obětavou práci ve funkci 
ředitelky naší mateřské školy. Její vedení, oddanost a péče o děti byly pro nás všechny 
nesmírně inspirativní.

Díky ní se naše mateřská škola stala místem plným radosti, bezpečí a podnětného pro-
středí pro naše nejmenší. Její schopnost vést, naslouchat, podporovat tým učitelů a za-
městnanců přispěla k tomu, že jsme společně vytvořili harmonické a přátelské prostředí, 
kde se děti cítí šťastné a rodiče spokojení.

Věříme, že se v nové životní etapě bude stále věnovat tomu, co ji naplňuje, a že se na ni 
budeme moci i nadále obracet s důvěrou.

Paní ředitelko, srdečně děkujeme za všechno, co jste pro Mateřskou školu U Stadionu za 
mnoho let Vašeho vedení udělala. 

Zaměstnanci MŠ U Stadionu

Redakce Zpravodaje také děkuje p. Jiřině Janíkové za dlouholetou spolupráci a v nové 
životní etapě ji přeje hlavně hodně zdraví, štěstí, pohodu a zasloužený klid. 

Redakce

SLOVA ODCHÁZEJÍCÍ ŘEDITELKY…
aneb vítejte v krajině vzpomínek. Je to již celých čtyřicet šest roků, kdy jsem překročila 
práh naší školičky…

„Život před vámi je mnohem důležitější než život za vámi.“ – od Joela Osteena

Každý má v životě svá zcela osobní, rozhodující data, která tvoří milníky jeho životní 
cesty. Jedním z nich, je pro mne den, kdy se budu loučit se svým celoživotním a jediným za-
městnáním. Představuje totiž zastávku na cestě spojenou několika zcela rozdílnými pocity. 
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Je to jednak trochu bolestné nostalgie, jednak uspokojení a vděčnost. Vděčnost zaujímá  
v mých pocitech rozhodně nejpřednější místo. V souvislosti s mým ukončením práce na 
pozici ředitelky mateřské školy, až k datu 31.července 2024, jsem byla upřímně překva-
pena projevem loučení na Zahradní slavnosti naší mateřské školy konané dne 14. června.  
Slovy Mistra Karla Gotta musím říci „nečekala jsem to“. Kdo mě zná, ví, že jsem trpěla,  
tak velká pozornost upřená k mé osobě introverta byla zničující. Dostalo se mi však tolik 
uznání a poct, že by se dalo říci: „Bože, odpusť to přehánění všem řečníkům, kteří mě tolik 
vynášeli a odpusť i mně, protože se to tak dobře poslouchalo“. Přítomnost paní starostky, 
pana Vrby, paní Kotačkové, zástupců Spolku rodičů, samotných rodičů a dalších hostů,  
a především pak mých kolegyň, je pro mě výrazem vzájemné sounáležitosti po letech spo-
lečné práce, ne snad výrazem radosti, že konečně odcházím. 

Už jako malá jsem ve škole vždycky obdivovala práci učitele. Ten, kdo v sobě našel od-
vahu stoupnout si před třídu třiceti adolescentů, odvahu vzdělávat ostatní a předávat jim 
své zkušenosti, si vždy dokázal získat můj obdiv. Nikdo si nemůžeme vybrat, do jaké rodiny 
se narodíme, nemůžeme si vybrat domov a ani své místo na této Zemi. Svou cestu života si 
však zvolit můžeme. A já jsem postupem času věděla zcela jistě, že budu učit, i když si neu-
vědomuji žádný impuls, který by mé rozhodnutí posvětil. Snad jen fakt, že jsem nejstarší ze 
tří sester a už to samo předurčuje osobnost k vychovávání mladších. 

V naší mateřské škole jsem učila čtyřicet šest roků. Měla jsem svoji práci ráda, těšila mě, 
uspokojovala a snažila jsem se ji vykonávat zodpovědně. Největší odměnou byly pro mě 
komunikativní, spokojené děti a uznání a ocenění ze strany rodičů. A rovněž spokojení za-
městnanci. A tak si vždy vzpomenu na amerického spisovatele, filosofa, učitele, zpěváka, 
malíře atd. Roberta Fulghuma. Od-
kaz jeho knihy „Všechno, co opravdu 
potřebuju znát, jsem se naučil v ma-
teřské škole“ je stále aktuální. Psal 
o maličkostech, z kterých se život 
sestává. A jednou z těch „pracovních 
maličkostí“ je snaha řídit se heslem 
„Jeden za všechny, všichni za jed-
noho“ a vyloučit ze své mysli standard 
„Jeden za všechny, každý sám pro 
sebe“. V tomto případě není důležité, 
zda jsme samotáři nebo vyhledáváme 
okruh přátel. Nemůže být pochyb  
o tom, že dobré mezilidské vztahy 
jsou potřebné z mnoha důvodů. Dobré 
vztahy nevznikají samy, musí se bu-
dovat … a k tomu je potřeba trochu 
moudra. Moudrost obvykle spojujeme 
se stářím, leckdy k ní směřujeme,  
ale velice klopotně po celý život. „Na zdraví“.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Z pozice vedoucí organizace jsem vždy vnímala důležitost pozitivní komunikace mezi 
zaměstnanci, vstřícnost, ochotu řešit problémy s nadhledem, umění vyhýbat se žabomy-
ším válkám, které se leckdy, a především v ženském kolektivu vyskytnou. Do pedagogic-
kého kolektivu jsem se snažila vybírat osobnosti, které byly vybaveny především lidsky,  
uměly milovat a ctít každé jim svěřené dítě a měly respekt před jeho životní cestou. Jednou 
jedna má kolegyně na anketní otázku „V jaké školce bych chtěla pracovat?“ odpověděla: 
„Pracovat bych chtěla ve školce, do které bych se těšila – podle vzoru, když se někam těším, 
je mi tam dobře.“ A vězte, že nám všem je v té naší školičce dobře. 

Chci poděkovat těm zaměstnancům, které jsem měla možnost mít ve svém týmu a které 
snad i nadále budu mít v mém takříkajíc magnetickém poli. Děkuji i těm, kteří se této chvíle 
nedožili. Jsou a budou stále přítomni v paměti nás, kterým se dostalo více času. 

Děkuji všem „našim“ dětem. Mnozí se vrací, přicházejí jen tak, popovídat si,  
ukázat školní brašny, zavzpomínat… a někteří po létech i poděkovat.

Děkuji i našemu zřizovateli. Za svou kariérní cestu ředitelky školy jsem zažila čtyři starosty, 
a tedy čtyři zastupitelské sbory a mohu říci, že tvrzení, že jsou si ředitelé a starostové natolik 
vzdáleni, že se nemohou pochopit, není pravdivé. Pochopit se mohou a mohou i vytvořit per-
fektní tým, jenž sleduje společné cíle. Musí ale chtít, musí spolu umět komunikovat, musí si 
umět naslouchat a musí najít společně shodu. Snahou obou musí být budovat pro děti takové 
prostředí, které umožní získávat kvalitní výchovu a vzdělávání. Ve Velké Bíteši to zřizovatel umí.

Poděkovat musím i všem organizacím, institucím, sponzorům a všem ostatním, s kterými 
jsem spolupracovala - za věcnost, otevřenost, podporu, důvěru a věrnost při naší komunikaci.

Po dlouhých létech věnovaných mateřské škole jsem se tedy rozhodla, že nastal čas ode-
jít do důchodu a předat otěže do rukou nového vedení. S láskou k dětem jsem se snažila vy-
tvářet pro ně prostředí plné lásky, bezpečí a podpory. Radovala jsem se z úspěchu každého 
jednoho dítěte, které se v naší péči nacházelo. Loučím se se spolupracovníky, s kterými 
jsem sdílela společné cíle a hodnoty a s nadějí se dívám do budoucnosti, plná vděčnosti za 
všechny zkušenosti, které mi tato práce přinesla. Odcházím do důchodu s hlubokým poci-
tem uspokojení za všechny ty krásné momenty, které jsem mohla zažít. Nejkrásnější období 
končí, další začíná. A i když nyní opouštím své zaměstnání, budu se i nadále cítit svázaná se 
svou školičkou a jejími úspěchy. Jsem připravena na novou etapu svého života a ráda budu 
sledovat, jak se mateřská škola dále rozvíjí a poskytuje dětem tu nejlepší péči a výchovu. 
Jsem přesvědčena, že Veselá školka bude i nadále místem, kde se děti budou cítit šťastné, 
milované a bezpečné a jsem hrdá, že jsem mohla být součástí této úžasné instituce.

Nastávající paní ředitelka je odborně i lidsky pro své místo dokonale připravena a jistě 
dokáže nejen prosazovat osvědčenou strategii, ale přinášet i nové myšlenky a postupy. 

Děkuji všem za podporu a spolupráci, kterou jsem mohla zažít během své profesní kariéry.

PS: před několika měsíci mi jeden kamarád řekl „tak prý už tě vyřadili z inventáře“,  
a před dvěma týdny se mě manžel jedné mé kolegyně zeptal, zdali mám po létech mé práce 
ve školce přidělené inventární číslo…, a tak teď přemýšlím, jak to s tou inventarizací 
vlastně je…a raději věřím v možnost „b“. 

Jiřina Janíková
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ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Malí tvůrci velkých snů
Vyučující výtvarné výchovy na druhém stupni naší 

základní školy vyhlásili pro žáky výtvarnou soutěž  
s názvem Malí tvůrci velkých snů. Ve dvou věkových ka-
tegoriích byla mladým výtvarníkům nabídnuta možnost 
podělit se s ostatními o své představy, jak by měl vypa-
dat jejich vysněný dům a budoucnost. 

Porota měla těžký úkol stanovit vítěze. V mladší ka-
tegorii získala 1. místo – Natálie Pavlů ze 7. A, 2. místo 
– Zlata Kuzniatsova ze 6.C. Ve starší kategorii obsadila 
1. místo – Helena Uherová z 8. A, 2. místo Anzhalika 
Vishniova z 9. C a 3. místo Veronika Shevtsova z 8. B.
Úspěchy ve výtvarných soutěžích

Každý rok se naše škola účastní literární a výtvarné sou-
těže Požární ochrana očima dětí a mládeže. Vyhlašovate-
lem soutěže je Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.

V letošním okresním kole obsadili žáci z prvního 
stupně první tři místa v kategorii mladších žáků:  
1. místo – Odehnalová Ellen, 2. místo Edita Prikule, 3. místo Lukáš Dohnal.

V krajském kole této soutěže se umístila na třetím místě Marie Hrdličková z 8. C. Podařilo 
se jí obstát ve velké konkurenci žáků z šedesáti devíti škol. 

Při příležitosti Světového dne vody uspořádala Vodárenská akciová společnost Brno 
výtvarnou soutěž s tématem Voda pro mír. Ve velké konkurenci 350 výtvorů obsadili žáci 
prvního stupně všechna místa ve své věkové kategorii – 1. místo Nela Karmazinová ze 4. A, 
2. místo Nella Ježková z 5. D a 3. místo Rozálie Pšikalová ze 4. C. Ze žáků druhého stupně 
obsadila krásné 2. místo Ester Jochová.

Všem žákům patří velká gratulace a poděkování za vzornou reprezentaci školy.
Pythagoriáda

V letošním školním roce bylo na konci května uspořádáno školní kolo Pythagoriády 
pro páťáky. Matematické úlohy byly tentokrát pohádkové. Zúčastnilo se celkem 25 žáků.  
Nejlépe si vedli: Anežka Muzikářová z 5. A, Kristýna Komrsková z 5. C, Matyáš Voda a Anežka 
Běhalová z 5.D, kteří z 15 možných bodů získali 14. Na druhém místě skončila Klára Klimen-
tová z 5. D a Petr Bubniak z 5. B, na třetím místě Barbora Rothová z 5. B. Blahopřejeme.
Druháci ve Vodním domě 

Žáci druhých ročníků podnikli exkurzi do moderního návštěvnického střediska Vodního 
domu u přehrady Želivka. Měli možnost dozvědět se na jednom místě vše o vodě. Děti plně 
využily interaktivní exponáty a vodní herní prvky.
Výlet do Moravského krasu

Cílem školního výletu druhého ročníku se stal Moravský kras se svými krápníkovými 
jeskyněmi, dnem propasti Macocha a plavbou po podzemní říčce Punkvě. Děti měly 

Úspěch ve výtvarných soutěžích. 
Foto: Eva Čermáková 
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možnost využít všech atraktivních nabídek pro turisty. Projely se turistickým vláčkem 
se zajímavým výkladem o krasové krajině a vystoupaly v kabině lanovky až nahoru  
k propasti Macocha.
Tvoje cesta onlinem

Preventivní program Tvoje cesta onlinem je zaměřen na bezpečnost v digitálním pro-
středí a realizují ho policejní preventisté na základních školách. Opravdu důležité a pří-
nosné informace si vyslechly všechny třídy žáků pátého ročníku.
Okresní kolo soutěže Mladých zdravotníků

V pátek 3. května se naše škola zúčastnila okresního kola soutěže Mladých zdravotníků 
ve Žďáru nad Sázavou. Žáci pracovali ve skupině a měli ukázat, jak se dovedou postarat  
o zraněného a poskytnout mu první pomoc. Zastoupení bylo v kategorii starších žáků. Sou-
těžily Petra Porazilová, Helena Králíková, Kateřina Ondráčková a Marie Pospíšilová.
Beseda s Policií ČR

Žáci šestých tříd se zúčastnili zajímavé besedy s Policií ČR na téma Tvoje cesta v dopravě. 
Tento program je zaměřený na prevenci žáků v silničním provozu.

Nprap. Lenka Prokopová ze Žďáru nad Sázavou seznámila žáky s chováním v silničním 
provozu a zároveň je poučila, jak se pohybovat na komunikacích i mimo ně, aby nedošlo ke 
zbytečným úrazům.
Soutěž v zeměpise

Každý rok se koná školní a okresní kolo Zeměpisné olympiády. V letošním roce se škol-
ního kola zúčastnili dobrovolníci z různý tříd. Z nich byl vybrán nejúspěšnější řešitel za 
šestý, sedmý, osmý a devátý ročník. Do okresního kola, které se konalo ve Žďáru nad Sá-
zavou, postoupili Marek Oberreiter, Jan Řezáč a Karolína Novotná. Ani jeden z nich se  
v okresním kole Zeměpisné olympiády neztratil.

Žákyně Karolína Klapalová se zúčastnila krajského kola soutěže Poznej Vysočinu.  
Také ona velmi pěkně zabodovala v tak velkém počtu zastoupených škol.
Mohelenská hadcová step

S jedinečným prostředím Národní přírodní rezervace Mohelenská hadcová step se se-
známili žáci sedmého ročníku, prošli si asi 4 km dlouhou naučnou stezku, mohli vidět 
místní zajímavosti, zkoušeli si sami pomocí klíčů a atlasů určit druhy rostlin a živočichů.  
Někteří s nadšením odchytávali i různé druhy hmyzu a podařilo se jim vidět a vyfotit i vzácné 
a chráněné ještěrky zelené.
Okrskové kolo recitační soutěže

Ve středu 15. května se v naší škole konalo okrskové kolo soutěže v recitaci. Účastníci 
soutěžili ve dvou kategoriích. Přijeli k nám žáci z Velkého Meziříčí a Křižanova. Soutěže se 
samozřejmě zúčastnili i žáci ZŠ Velká Bíteš. 

Porota měla těžké rozhodování, soutěžících bylo více než dvě desítky. Předneseny byly 
básně českých klasiků (Jaroslav Seifert, Jiří Wolker, Karel Havlíček Borovský a další),  
ale i modernější poezie z pera Jiřího Žáčka, Jiřího Suchého, Václava Hraběte a dalších. Opo-
menuti nebyli ani zahraniční autoři. Zastoupeny byly také texty prozaické. Výherci obdrželi 
dárkové poukazy na knihy. Z naší školy se nejlépe umístila v I. kategorii Klára Smutná ze  
7. C a ve II. kategorii Alžběta Karmazínová z 9. D.
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Mladý zahrádkář
Ve velkém sálu Administrativního a kongresového centra Florián ve Žďáru nad Sáza-

vou se konalo okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář. Soutěže se zúčastnilo 30 soutěžících  
ze 6 škol. Žáci z naší školy dosáhli velmi pěkného umístění.

V kategorii starších získal Miroslav Knoflíček 3. místo, Marie Hrdličková 4. místo  
a Stephanie Cottinová 5. místo.
Sedmičky v Praze

V pátek 17. května se žáci sedmých tříd vypravili do Prahy. Deštivé a chladné počasí ni-
komu nezkazilo náladu a všichni si vychutnali prohlídku Vyšehradu, procházku Královskou 
zahradou a střídání stráží. Zhlédli impozantní chrám sv. Víta, Zlatou uličku, Vladislavský 
sál, Kampu a Václavské náměstí. Jízda metrem už jen umocnila zážitky celého dne.
Dyslektická olympiáda

Skupina žáků prvního stupně se zúčastnila Dyslektické olympiády na ZŠ Kpt. Jaroše v Tře-
bíči. Tato soutěž matematicko-přírodovědného zaměření je určena pro děti, kterým byla 
diagnostikována některá ze specifických poruch učení, nejčastěji dyslexie. Naši účastníci 
se úspěšně probojovali pěti disciplínami a obdrželi za své výsledky medaili.
Jarní koncert

Školní sbor dětí prvního stupně uspořádal Jarní koncert pro rodiče žáků i veřejnost. 
Zazněly písničky lidové, umělé i dětské. Děti hrály na hrábě, kazoo, perkusní nástroje,  
a hlavně báječně zpívaly – sborově i sólově. S Karolínkou Smolíkovou si zazpíval host Jaro-
mír Bednář. Na violoncello vše citlivě doprovodila paní Irena Valachová.

V Osvětimi
V Osvětimi a Březince, nechvalně známých místech plných utrpení, se ocitli žáci našich 

devátých tříd na exkurzi 24. května.
Studené a deštivé počasí jen podtrhlo zdejší ponurou atmosféru. Na obou místech byla 

položena kytice a všichni byli rádi, že se mohli svobodně vrátit zpět do svých domovů.

Jarní koncert.  |  Foto: Kateřina Slavíčková
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Atletický čtyřboj – Velké Meziříčí 
Na atletickém oválu ve Velkém Meziříčí proběhlo na konci května okresní kolo starších 

žáků v atletickém čtyřboji. Dívky obsadily 7. a chlapci 4. místo. V jednotlivcích se mezi de-
seti nejlepšími z padesáti závodníků umístil na 9. místě Ondřej Drlíček.
Páťáci v Praze

Na tradiční výlet do Prahy vyrazili žáci 5. A a 5. B ve středu 29. května. Během prohlídky 
Prahy navštívili Petřínskou rozhlednu a Zrcadlové bludiště, dále Pražský hrad, kde všechny 
okouzlila katedrála sv. Víta a Zlatá ulička. Následně se všichni vydali přes Karlův most  
na Staroměstské náměstí a po pár minutách byli odměněni podívanou na Pražský orloj. 
Cesta se dále ubírala přes Václavské náměstí k soše sv. Václava. Pro některé žáky byla vyvr-
cholením celodenního výletu cesta metra na Chodov.
Hrad Pernštejn

Ve čtvrtek 30. května navštívili 
třeťáci hrad Pernštejn, Vrchnos-
tenskou zahradu, prošli naučnou 
stezku a Kovářovu louku, hledali 
památný tis a pozorovali okolí  
z hradní bašty.

Ve školním projektu pak zpra-
covávali informace o hradu z po- 
hledu historiků, výtvarníků, diva-
delníků, matematiků, průzkum-
níků a vypravěčů. Poznávali tak 
historii a současnost Pernštejna  
a jeho okolí.
Prevence dětských úrazů

Program prevence dětských 
úrazů je na naší škole realizován 
každý rok pro žáky třetího roč-

níku. Jeho cílem je snížit množství a závažnost úrazů u dětí. V pondělí 10. června se pro-
jektu účastnilo více než 80 třeťáků.

Žáci se na sedmi stanovištích seznámili se základy první pomoci, ošetřením drobných po-
ranění a úrazů, na figuríně si vyzkoušeli masáž srdce, učili se chování při dopravní nehodě, 
poslouchali informace o nebezpečí při užívání návykových látek, poznávali práci Městské 
policie a Hasičského záchranného sboru.
Převlekový týden

V týdnu od 10. do 14. června probíhal na obou stupních základní školy Převlekový týden. 
Každý z pěti dnů nesl téma, podle něhož se děti oblékly. Nejmenší jste třeba v pondělí 
potkali v červeném, druhý den se škola hemžila policisty, kuchařkami, řidiči i řemeslníky,  
tedy povoláním, a v pátek byla akce zakončena v pyžamech.

Starší školáci si na hlavách vytvořili originální účesy, kluci se převlékli za holky a ob-
ráceně. Páteční program vyzkoušel jejich kreativitu, jak si netradičně přinést do školy 

Hrad Pernštejn.  |  Foto: Milada Sklenářová 
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učebnice a sešity. Fantazie mají děti stále dost, dokladem toho byly kufry, nákupní košíky,  
rybářské saky, hrnce i prádelní koše. Akci pro všechny připravil školní parlament.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová, za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE ZE ZŠ LÍPA

Děti z Lípy si v květnu svých lavic příliš neužily. Počasí lákalo ven k pozorování přírody, 
projektům i hodinám tělocviku na hřišti. K učení v přírodě láká i nové týpí. Za jeho posta-
vení děkujeme rodičům a městu Velká Bíteš díky za finanční příspěvek! 

Na čtyřdenním plaveckém pobytovém kurzu v Hartmanicích děti vylepšily plavecké 
dovednosti a připravily se na léto. Mimo plavání a saunu si užily vycházky, společné cvi-
čení a zpívání s kytarou, hry i tvoření. Pro některé děti to byl první delší pobyt bez mámy,  
a přestože nám jednu noc vylepšila bouře s krupobitím, zvládly to a posunuly se o velký kus 
k samostatnosti. 

To se velmi hodilo při dvoudenním putování malebnou krajinou okolí N íhova.  
První trojročí vyrazilo z Kuřimského Jestřabí, starší děti putovaly z Řikonína a užívaly si 
brodů v údolí Libochůvky. Společným cílem bylo romantické tábořiště u potoka Halda.  
Pobyt naplnilo společné stavění stanů, vaření, vyhánění bouřky zpěvem, táborák, hry, 
čtení, cachtání se v potoku, povídání, balení, hledání ztracené ponožky a mnoho dalších 
věcí. Pro poznání přítele a vytváření vztahů k nezaplacení.
Pedagogický sbor školy Lípa věnoval víkend společnému setkání, aby řádně projednal 

otázky, které se každoročně rojí kolem závěrečného slovního hodnocení dětí z Lípy. 

Převlekový týden.  |  Foto: Jana Vlčková
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Poslední workshop s herci završil celoroční setkávání s divadlem Polárka. V pěti se-
tkáních si děti upřesnily pojmy, které k divadlu patří, rozvíjely vnímání i společnou reflexi 
divadelního zážitku. Vyzkoušely si na vlastní kůži práci s divadelními principy, a nakonec 
v záři reflektorů na opravdovém jevišti uskutečnily vlastní jednoduché divadlo včetně 
ozvučení a scénické hudby.

Dalo by se říci, že se občas těšíme, až přistaneme v lavicích a užijeme si „obyčejné učení“. 
Jsme ale vděčni za možnost sledovat děti v rozmanitých situacích, pozorovat jejich vývoj  
a posun. Proto vytváříme a vítáme další příležitosti, které pomohou propojit dosažené zna-
losti se životem a vytvořit zkušenost. Na obzoru je závěrečná Lípová slavnost a vítání příš-
tích prvňáčků. Starý školní rok končí, těšíme se na další.

 Táňa Filipová, ZŠ Lípa

PRVNÍ POMOC PRO UČITELE A ZAMĚSTNANCE ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

V pondělí 27. května se učitelé a zaměstnanci Základní školy 
a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace účastnili 
kurzu první pomoci. Kurz vedl záchranář Michael Haupt, DiS. 
a Marcela Hladíková ze Zdravotnické záchranné služby Kraje 
Vysočina, která sídlí ve Velké Bíteši. 

Poutavým způsobem nás provedli nejčastějšími krizovými situacemi, se kterými se lze 
setkat nejen při práci s dětmi. Upřesnili tak pedagogům správné postupy při poskytování 
první pomoci, ošetření popálenin, zlomenin, zásahu el. proudem apod. Připomněli nám, 
jak postupovat při dopravní nehodě, vysvětlili správné použití defibrilátoru při zástavě 

Malebné údolí potoka Halda.  |  Foto: Archiv školy
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oběhu nebo jak užitečná může být mobilní 
aplikace Záchranka. Na figuríně jsme si 
také mohli vyzkoušet, jak náročné je oži-
vovat člověka nepřímou masáží srdce. 

Oba záchranáři byli velice milí a ochotní 
odpovídat na veškeré kladené dotazy. 
Měli jsme možnost prohlédnout si veškeré 
vybavení záchranářského zavazadla a ně-
které přístroje si i osahat a vyzkoušet. 

Kurz byl velice zajímavý a každého 
tak obohatil o spoustu nových informací  
a upevnil stávající znalosti. Děkujeme!

Markéta Ulmanová

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

VÝLET DO TELČE – města na seznamu UNESCO

V úterý dne 4. 6. 2024 jsme se 
s žáky prvních ročníků učebních 
oborů vydali na výlet do Telče. Před 
osmou hodinou jsme odjeli objed-
naným autobusem s průvodcem 
od SOŠ Jana Tiraye a ve čtvrt na 
deset jsme dorazili na místo. Zde 
jsme krásnou zámeckou zahradou 
prošli až na renesanční náměstí,  
které je zapsáno na Seznamu svě-
tového kulturního a přírodního dě-
dictví UNESCO, a to díky dochova-
nému historickému jádru z poloviny  
16. století. Součástí programu 
se stala také prohlídka státního 
zámku, který se může pochlubit mnoha zvláštnostmi, např. nádhernými dřevěnými kaze-
tovými stropy nebo štukovou výzdobou kaple Všech svatých. Nelze opomenout fakt, že na 
místním zámku bylo natočeno mnoho pohádek. Poslední „zastávkou“ bylo telčské podzemí, 
které se nachází pod částí zámeckého areálu. Tato středověká sklepení většinou sloužila 
jako skladovací prostory a v minulosti se někdy stávala úkrytem obyvatel před nepřáteli.

Výlet jsme si užili a všem zúčastněným bychom rádi poděkovali.

Leona Romanová a Hana Matejová, třídní učitelky

Z kurzu.  |  Foto: Markéta Ulmanová

Společné foto.  |  Foto: Archiv školy
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KULTURA 

BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN SE OPĚT VYDAŘIL

Informační centrum a Klub kultury Města 
Velké Bíteše ve spolupráci s SDH Velká Bíteš  
a TJ Spartak z.s. uspořádalo u kulturního domu 
pro děti z mateřských škol a žáky Základní školy 
ve Velké Bíteši k Mezinárodnímu dni dětí v pá-
tek 31. května Bítešský dětský den. Celý týden 
jsme netrpělivě sledovali počasí a předpověď 
byla nepříznivá a deštivá. Nakonec nám počasí 
přálo a celé páteční dopoledne bylo krásně  
a pršet začalo až po celé akci, tudíž „minutu po 
dvanácté“. Během dopoledne navštívilo dětský 
den asi 700 dětí z mateřských a základních škol 
a dalších minimálně 100 dětí s rodiči. 

Již tradičně se představila zásahová tech-
nika Hasičského záchranného sboru Kraje Vy-
sočina - požární stanice Velká Bíteš a Sboru 
dobrovolných hasičů Velká Bíteš, dálniční 
policie Domašov, Vězeňské služby Rapotice, 
Městské policie Velká Bíteš, Zdravotnické zá-

chranné služby Kraje Vysočina, ČČK Velké Meziříčí, Kynologický klub Velké Meziříčí, z.s.  
Byla zde také ukázka nové požární plošiny SDH Zbýšov. Svůj stánek pro děti zde měla 
také firma ITW Pronovia a organizace Popálky o.p.s., která pomáhá lidem s popáleninami.  
Děti měly určitě radost se simulátoru F1. Ten k nám přivezli ukázat z Automotodromu Brno. 

Vězeňská služba z Rapotic předvedla ukázku dovednosti výcviku psů. Členové jednotky 
SDH Velká Bíteš předvedli vyproštění osoby z havarovaného automobilu. 

Jako každoročně se děti mohly seznámit s prací zdravotnických záchranářů Zdravotnické 
záchranné služby Kraje Vysočina z posádky Rychlé zdravotnické pomoci Velká Bíteš. 

Své obdivovatele mělo i Dálniční oddělení policie Domašov s ukázkou policejního vozidla 
VW Transporter a policejní Yamahy FJR 1300, které byly u dětí velmi oblíbené. 

Místní spolek Českého červeného kříže z Velkého Meziříčí připravil výuku laické resusci-
tace a zodpovídal na všetečné otázky ohledně první pomoci.

Z Kynologického klubu Velké Meziříčí k nám přijela Věra Kadlecová a Klára Kadlecová 
spolu se svými pejsky Brixem a Alfrédem. Děti si měly možnost s pejsky pohrát, pohladit  
a pomazlit. Brix i Alfréd byli v obležení dětí celé dopoledne.

Ve sportovní hale TJ Spartak byly ukázky juda, volejbalu a teqballu, dále byla možnost si za-
hrát i stolní tenis. Odpoledne pak pokračoval dětský den ve sportovní hale v režii TJ Spartak. 

Záchranářští pejsci Brix a Alfréd v obležení dětí.  
Foto: Silvie Kotačková
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U sportovní haly byl také dětmi plně 
využit velký skákací hrad od firmy E.ON  
a skákací hrad Informačního centra  
a Klubu kultury.

Děkujeme nejen dětem, učitelkám,  
ale i všem účinkujícím, že se dětského dne 
zúčastnili v tak hojném počtu. 

Velké poděkování patří jednotce Sboru 
dobrovolných hasičů z Velké Bíteše,  
Josefu Vlčkovi, Hasičskému záchrannému 
sboru Kraje Vysočina, požární stanice 
Velká Bíteš a veliteli ppor. Bc. Miroslavu 
Volfovi, Zdravotnické záchranné službě 
Kraje Vysočina – Rychlé zdravotnické 
službě ze stanoviště Velká Bíteš, Dálnič-
nímu oddělení Policie ČR Domašov, Vě-
zeňské službě Rapotice, ČČK Velké Mezi-
říčí, Kynologickému klubu Velké Meziříčí, 
Věře Kadlecové a Kláře Kadlecové, firmě 
E.ON za půjčení skákacího hradu, Městské 
policii Velká Bíteš, SDH Zbýšov za ukázku 
plošiny, organizaci Popálky o.p.s. za pre-
ventivní program pro děti, ITW Prono-
via a Automotodromu Brno za zapůjčení  
a ukázku simulátoru F1. Poděkování také patří Petru Světlíkovi, Martině Haklové a trenérům 
sportovních oddílů z TJ Spartak za spolupráci i pomoc při organizaci akce. Děkujeme také 
Jiřímu Božkovi z restaurace Božský burger za občerstvení pro účinkující. 

 
Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše

BÍTEŠAN REPREZENTUJE VELKOU BÍTEŠ

Skupina nejstarších tanečníků Národopisného souboru Bítešan má za sebou tři jarní vy-
stoupení. Nejprve se v omlazené sestavě a s novými sukněmi ukázali na svatodušní neděli 
ve Březském v parku pod lipami, kde navazovali na mladší tanečníky. Chlapci zde zavedli 
nejstarší královničky do tanečního kola a následovalo několik pásem za doprovodu Hou-
slové muziky Šmidlikáči.

O týden později vystupovali v Brně-Líšni na Národopisné slavnosti Františka Svobody  
a Josefa Trávníčka, která se z důvodu nepříznivého počasí uskutečnila v líšeňském kultur-
ním centru Dělňák. 

V polovině června reprezentovala Velkou Bíteš skupina dospělých Národopisného sou-
boru Bítešan na Malém folklorním festivalu v Havlíčkově Brodě. Ve dvou dvacetiminutových 

Simulátor F1.  |  Foto: Silvie Kotačková 

Výuka laické resuscitace.  |  Foto: Silvie Kotačková
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blocích tanečníci předvedli téměř všechny tance, co se od začátku roku na pravidelných 
nácvicích naučili. Po taneční části následovala část hudební, kde k poslechu a tanci hrála 
mimo jiné i Houslová muzika Šmidlikáči.

Příští vystoupení nejstarší tanečníky čeká na domácí půdě, kde se po několikaleté pauze 
představí na Setkání na Podhorácku na hodovou sobotu.

Poděkování patří tanečníkům za aktivní účast na nácvicích a za pomoc s vedením sou-
boru. Zvláštní poděkování patří Věře Pospíšilové za postupné šití nových krojů a Christia-
novi Hepovi za zajištění hudebního doprovodu.

Petr Mašek

MLADÉ BÍTEŠSKO SE VYDAŘILO

V neděli 16. června se bítešské náměstí na chvíli „obléklo“ do modrotisku, kanafasu, 
sukna, lnu a plátna. Maminky doma před nedělí poctivě škrobily a žehlily, aby jejich děvčata 
v rukávcích, ta menší v kanduších, větší v kordulích a sukních se zástěrami a spoustou spod-
nic jen šustila a chlapci v košilích, kalhotách, větší s vestami a klobouky jen zářili. To proto, 
aby všichni mladí příznivci lidových tradic ukázali svým nejbližším, co se během celého 
školního roku ve svých kroužcích a skupinách naučili. Na letošní přehlídce folklórních sku-
pin dětí a mládeže „Mladé Bítešsko“ vystoupilo v deseti tanečních pásmech přes sto šedesát 
účinkujících, což je obdivuhodný počet.

Program zahájila „Březnická kola“, která se tančívala za zpěvu o přestávkách u mu-
ziky, v podání dívek Bítešanu. Soubor Sluníčko z MŠ Masarykovo náměstí nám předvedl 
veselé taneční pásmo „Pojďte, holky, do oborky“ plné jarních říkanek a her, která při-
náší dětem radost a potěšení. Děti Bítešánku z MŠ U Stadionu nám ukázaly v pásmu 
„Jsou mlynáři chlapi, chlapi“, jak byl náročný úkol vymlátit obilí, dojet do mlýna,  
semlít mouku, upéct plno dobrot a kolik veselých tanců a písniček se při práci zpívalo. 
Maláčci jsou skupinou nejmladších dětí Národopisného souboru Bítešan a vystoupili  
s „Řemeslným pásmem“. V písních a tancích napodobili řemesla a práci dospělých,  

Společné foto v Havlíčkově Brodě.  |  Foto: Archiv Bítešanu
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při které děti vyrůstaly, třeba kominíka, muzikanty nebo i poštovního panáčka.  
Moc rádi jsme přivítali jako hosta folklorní soubor Vlkováček ze sousední obce Vlkov 
se dvěma tanečními pásmy. Skupina mladších dětí v pásmu „Červená nit“ předvedla 
tance v provázaném kruhu i variace v párovém držení. Starší děti v pásmu „Červený 
šáteček“, pojmenovaný podle šátků používaných při tanci, předvedly polku v různých 
obměnách v párovém provedení. Na dožínky nás pozvala tancem a říkankami skupina 
mladších dětí Bítešanu. Obilí dozrálo, nastal čas žní a oslavy ukončení sklizně. Pří-
pravka Bítešanu nás svým pásmem „Náš rychtář má pěkný koně“ přenesla do světa koní. 
V písničkách jsme se dozvěděli, jak se o koně pečuje, jak pomáhali na poli, sloužili vo-
jákům a jak se při pasení dalo lehce i usnout. Nesmíme zapomenout pochválit tradiční 
vystoupení mladých zpěváků, kteří naše město velmi dobře reprezentují na oblastních 
přehlídkách lidové písně. „Gajdošské“ pásmo nám předvedla skupina mladší mládeže 
Bítešanu. Písně z každodenního života jsou plné prožitků, poselství a dokážou i hu-
morně ukázat na důležitost praktických znalostí a dovedností. Odpolední vystoupení 
uzavřela starší mládež Bítešanu pásmem „Mám já mou milou“. Jak název napovídá, 
pásmo bylo složené z písní o lásce, namlouvání, milování a loučení před vojnou.

Děkujeme všem účinkujícím za skvělé výkony, krásně prožité odpoledne a lásce k lidové 
písničce a tanci. Také děkujeme vedoucím jednotlivých skupin, muzikantům, zpěvačkám  
a všem, kteří se po celý rok věnují nacvičování a práci s dětmi. Za celou akci patří velký dík 
Informačnímu centru a Klubu kultury Města Velké Bíteše, Muzejnímu spolku Velkobítešska 
a Městu Velká Bíteš za podporu místního folklórního hnutí.

Věra Pospíšilová, za Bítešan

Diváci se zájmem sledovali vystoupení dětí.  |  Foto: Silva Smutná
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MLYNÁŘSKÁ POUŤ 
na Dolním (Knollově) mlýně k 610. výročí první písemné zmínky o bítešských mlýnech, 
210 let od prvního mlynářského řádu a 908. výročí mlynářského znaku.

V sobotu 15.6. jsme v romantickém 
prostředí Knollova mlýna přivítali děti  
s rodiči i prarodiči na naší v pořadí druhé 
Mlynářské pouti, spojené s dílničkami  
a předváděním řemesel pro malé i velké. 
Počasí nám přálo a děti si užívaly mly-
nářskou hru na vandrovní krajánky,  
s vandrovní knihou absolvovaly jednot-
livá stanoviště, aby se nakonec staly 
mlynářskými tovaryši a na důkaz toho 
obdržely List výučný. Prvních 25 dětí 
obdrželo i pamětní list a všechny potom 
osvěžující odměnu v podobě nanuka. 

Návštěvníci měli možnost seznámit se s historií mlýna, historickými fotografiemi a nej-
starším mlynářským řádem z roku 1814, tedy jsme oslavili i 210 let prvního mlynářského 
řádu na území Rakousko-Uherska.

Potěšující na celé akci je zejména fakt, že se podařilo v krátkém čase nalézt v místní 
komunitě tolik nadšených podporovatelů, ochotných obětovat svůj volný čas na přípravu 
dílniček a následně dětem věnovat celý sváteční den.

Poděkování tedy patří především všem účinkujícím, kteří se rozhodli naši snahu o oži-
vení mlýna podpořit svojí účastí. Paní Jitce Sedlákové z Přibyslavic - Zahrada v keramice,  
která připravila skvělou keramickou dílničku - modelování z hlíny a barvení již vypálených 
keramických drobností. Paní Sedláková vede ve svém volném čase kroužek pro děti. 

Pan Jiří Švanda z Křoví vede zase děti k řemeslné výrobě domácích sýrů a na pouti 
děvčata předvedla výrobu domácích bramborových placek, po kterých se jen zaprášilo. 

Paní Vlaďka Pazderková z Křoví pre-
zentovala kovářské umění svého muže 
a s láskou provedla děti na jejich cestě 
krajánka za listem výučným, děkujeme! 
A protože jsme na mlýně, pan Rybní- 
ček z Večeřova gruntu v Košíkově,  
soukromě hospodařící biozemědělec, 
provedl návštěvníky celým procesem 
zpracováním zrna na mouku od lou-
pání na loupačce až po mletí mouky. 
Na ochutnávku připravil skvělý domácí 
chléb, vyrobený z vlastnoručně vypěs-
tované pšenice jednozrnky a špaldy,  

Z Mlynářské pouti.  |  Foto: Milada Vaňková

Přadlenka.  |  Foto: Milada Vaňková
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k vidění byly i celé mladé klásky dozrávajícího obilí. Manželé Rybníčkovi pěstují rovněž mě-
síček lékařský a černý bez. Skvělou plejádu pamlsků a specialit uzavřela paní Pospíšilová  
z Holubí Zhoře nabídkou produktů ze dvora a bezobalového bítešského obchodu.

Všechny výše uvedené produkty si lze u místních výrobců zakoupit buď sezónně,  
nebo celoročně.

Dvě přadlenky a tkadlenka z boskovicka nabídly široký sortiment výrobků z ručně 
předené vlny angorských králíků, angorských koz, ovcí a lam. Seznámily návštěvníky  
s chovem zvířat na vlnu a předvedly předení na kolovrátku, dcerka potom i tkaní na 
jednoduchém stávku. Nejvzdálenějším návštěvníkem byl pán z Plzně, který přijel na-
vštívit do Bíteše svého syna. Návštěvníkům děkujeme za jejich zájem a těšíme se, že nás 
svojí přízní podpoří i v příštím roce, kdy chystáme rozšíření řemesel a v případě zájmu 
i sezónní dílničky pro děti. Poděkování patří i ICaKK za tisk všech materiálů, spojených 
s Mlynářskou poutí.

V příštím týdnu chystáme na mlýně svatojánskou procházku za bylinkami a jedlými rost-
linami z okolí mlýna, spojenou s ochutnávkou, závěrem si z nasbíraných bylinek i něco uva-
říme.

Milada Vaňková, za Okrašlovací spolek Dolní mlýn, o.p.s. 

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ „LOVCI PEREL“ ZNÁ SVÉ VÍTĚZE

Městská knihovna se může pochlubit úspěšným ukončením čtenářské soutěže, která pro-
bíhala v období od 1. září 2023 do 31. května 2024. 

Zatímco se opravdoví lovci perel noří do hlubin moří a oceánů, aby vylovili perlorodku 
ukrývající perly, lovci v knihovně se nořili do hlubin příběhů a pohádek.

Tato soutěž, zaměřená na podporu čtenářství, přilákala pozornost mnoha mladých čte-
nářů. Letos se jí zúčastnilo celkem 61 šikovných dětí, které dohromady nasbíraly neuvěři-
telných 881 perliček, tzn. přečetly celkem 881 knih.

Princip soutěže byl založen na sbírání perel za přečtené knížky. Děti za každou přečtenou 
knihu vyplnily pracovní list, který byl následně ohodnocen. Za vyplněný pracovní list obdr-
žely perlu a knihovnické peníze “Moriony“. 

Vítězkou v kategorii nejmenších dětí se stala Rozárka Tomková, společně s maminkou se 
jí podařilo ulovit celkem 132 perliček. V kategorii pro 1. stupeň ZŠ naprosto s přehledem 
zvítězila Rozálie Pšikalová, jejíž náhrdelník čítal 112 perliček. V kategorii pro 2. stupeň ZŠ 
se nejlépe vedlo Matějovi Forejtovi, který přečetl 11 soutěžních knih.

Gratulujeme všem lovcům k perfektnímu výkonu a již nyní se těšíme na další kolo sou-
těže, které vypukne na podzim.

25. července od 09.00 do 11.00 hodin
22. srpna od 09.00 do 11.00 hodin
ROZVOZ KNIH
Čtenářům i v letních měsících nabízíme možnost objednat si knihy z pohodlí domova a ne-
chat si je zdarma dovézt v rámci našeho rozvozu. 
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Služba je primárně určena pro všechny, kterým aktuální zdravotní stav či handicap nedovo-
luje přijít do knihovny osobně. 
V případě zájmu o rozvoz knih volejte 566 789 350 nebo nám napište email na 
info@knihovnabites.cz. 

Knihovničky

KNIŽNÍ NOVINKY NA LÉTO 2024

A máme tu léto – pro děti období hlavních prázdnin, pro většinu dospělých mj.  
i čas dovolené, no a tu mají mnozí z nás spojenou s četbou zajímavých knížek. Nemáte-li 
vlastní hromádku publikací připravených k letnímu čtení, můžete zajít do bítešské knihovny 
a vypůjčit si třeba něco z aktuálních novinek.

U nás v Janovicích je krásně. Bíteš máme jako na dlani… Existují náhody, nebo ne?  
Píše-li Vlastimil VONDRUŠKA o tvrzi pánů Janovských z Janovic, která údajně přitahuje 
loupeživé rytíře a drsné válečníky, my v Janovicích zbystříme. V knize Prokletí rodu Ja-
noviců totiž Vondruška zmiňuje jedno krvavé prokletí. Oldřich z Janovic žádá královskou 
komoru o pomoc – kdosi mu vyhrožuje. Krátce nato je zavražděna Oldřichova žena Žofie 
a vyšetření celé záležitosti je svěřeno Jiřímu Adamovi z Dobronína. Ještě že se odkrývání 
temné minulosti netýká těch našich poklidných Janovic!

U hradů a tvrzí ještě zůstaneme. Napínavé příběhy a záhady, romantika i napětí totiž  
k létu patří. Co byste řekli na mrtvé tělo nalezené poblíž nově vystavěného hradu Lan-
dštejna? A pozor, jeden z nálezců mrtvoly spáchá sebevraždu a druhý beze stopy zmizí.  
Vyšetřování obou podivných událostí začne vyšetřovat nový hradní písař. Také vy máte 
možnost sledovat pátrání, a to v knize Martina NESMĚRÁKA Písařovo pole.

A nyní z úplně jiného soudku: Pokud vám název knihy Sudičky navozuje představu po-
hádkového příběhu, šeredně jste se zmýlili. Markéta HARASIMOVÁ se ve svém románu za-
měřila na závislost… Příběh Ivety, hlavní hrdinky prózy, se započal v nefunkční rodině.  
Na vlastní oči viděla, jak otčím ubodal její matku, a poté se dívka přestěhovala do dět-
ského domova. Přišly další traumatické zážitky a hlavně závislost na drogách. Peklo? Jistě.  
Jenže jak se říká, nikdy není tak špatně, aby nemohlo být ještě hůř. Po těžké nehodě je  
z Ivety kvadruplegik. Teď už chce jenom zemřít. Ale pozor! Nepsalo se tu o sudičkách?  
Že by měly s Ivetou nějaké konkrétní plány?

Ochrnuté Ivetě snad pomohou sudičky a nám ostatním možná se způsobem léčby 
každodenních zdravotních komplikací poradí lékařka Lihua WANG. Ta v průběhu třiceti 
let sesbírala více než tisíc účinných receptů na různorodé zdravotní potíže a běžné ne-
moci. S osvědčenými prostředky čínské léčitelské tradice se můžete seznámit díky pu-
blikaci Tradiční čínská medicína: rady a recepty. Dozvíte se například, že na chřipku 
funguje cucání slané olivy, že krvácení z nosu je možné rychle zastavit zaháknutím 
ukazováčků atd.

Majitele psů a štěňat možná zaujme kniha Výcvik psa na procházkách: šestitýdenní vý-
cvikový plán. Určena je především těm, kteří nemají dostatek času na poctivý, systematický 
a náročný trénink svého psího kamaráda. Katrin HAGMANN a Helge SIEGER přinášejí rady 
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a doporučení, s jejichž pomocí je možné vytrénovat psa hravou formou, a to během každo-
denních tematických procházek. Konkrétní návody doplňuje obrazový materiál.

Milí čtenáři Zpravodaje, vychutnejte si krásné a pohodové letní dny. Ať už je strávíte  
o samotě, s rodinou, přáteli, s knihou či se svým psem, hlavně si je ve zdraví užijte.

Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu 
program@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na uvedenou 
otázku. Uzávěrka odpovědí je 15. 8. Vylosujeme a odměníme dva z vás se správnou od-
povědí. Tu všem čtenářům prozradíme v následujícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se nachází zákoutí vyobrazené 
na fotografii?

V červnovém Zpravodaji byla 
zveřejněna soutěžní fotografie 
„Loupežnického mostu“, který se 
majestátně klene ve výšce 11 m 
nad údolím Radslavického potoka 
na katastru obce Petráveč, neda-
leko Velkého Meziříčí. Jedná se 
o jednoobloukový most na staré 
cestě k Jabloňovu, který býval 
kdysi součástí staré zemské cesty 
na Brno. Původní dřevěnou konstrukci strhla v roce 1591 povodeň a na jeho místě postavil 
stavitel Antonín Vlach v roce 1593 most kamenný. Avšak jiné prameny uvádí, že jde o most 
podstatně mladší, který pro svoji neobvyklou výšku byl tehdy nazýván, a v některých ma-
pách také zakreslen, jako most „Vysoký“. Dnešní zlidovělý název pochází od názvu lokality 
„Loupežník“, ve které se most nachází. Most, který byl v roce 1988 zapsán pod názvem „re-
nesanční most“ jako kulturní památka, dnes bohužel chátrá vedle skládky odpadků města 
Velké Meziříčí. Dnes už k němu žádná cesta nevede, je uzavřený a neprůchozí. O most se 
dlouhá léta nikdo nestaral, a tak se stal předmětem vleklého soudního sporu mezi městem 
Velké Meziříčí, obcí Petráveč a státem. 

Členové redakce Zpravodaje dne 17. června vylosovali ze správných odpovědí dva vý-
herce. Těmi se stali: Martina Neubauerová a Jaroslav Borůvka. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 
 Redakce

Kde se nachází zákoutí vyobrazené na fotografii?  |  Foto: Silvie Kotačková
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ZPRÁVY Z FARNOSTI 

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Pohádkový les se vydařil
První červnový víkend patřil ve Velké Bíteši dětem a některé z nich si mohli užít dob-

rodružnou cestu pohádkovým lesem, kterou pro ně připravila Kolpingova rodina a far-
nost Velká Bíteš. I přes nejisté počasí se této tradiční akce zúčastnil rekordní počet dětí 
- na startu bylo dětem vydáno 235 kartiček. Cestou na děti čekalo celkem sedm pohádek,  
do kterých se zapojilo kolem šedesáti herců.

Byly to pohádky: Polámal se mraveneček, Popelka, O Budulínkovi, Dvanáct měsíčků, 
Anděl Páně, Mach a Šebestová a Honza málem králem. V cíli, který byl letos z důvodu re-
konstrukce fary a farní zahrady přesunut ke kulturnímu domu, na děti čekala sladká od-
měna, skákací hrad a bohaté občerstvení. Dětem zahráli sourozenci Macholánovi s kapelou 
Mach3. Moc děkujeme všem, kteří se do průběhu akce zapojili. Chceme se s vámi podělit  
o několik vzkazů od našich návštěvníků:

– �Mach a Šebestová byla super a Anděl Páně měl grády. Moc se nám líbilo, že pan farář 
hrál Herodese. Ale bylo to skvělé celé a moc děkujeme všem, co se na Pohádkovém lese 
podíleli. I dešti! 

– Moc se nám to líbilo.
– �Moc děkujeme za krásný pohádkový les. A nejvíc se nám líbil Jonatán. Ale všechny 

pohádky byly super. 
– �Byli jste úžasní! Krásné a nápadité pohádky! Úžasná byla Anděl Páně a nejlepší HE-

RODES! SUPER! 

Postavy Pohádkového lesa 2024.  |  Foto: Archiv farnosti.
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– Bylo to pěkné, kdyby nepršelo, bylo by to ještě hezčí. 
– Pohádkový les se mi moc líbil. Herci hráli skvěle a měli super pohádky.
– Děkujeme moc, všechny pohádky skvělé! Díky! Pozdravujte Petronela s Herodem. 
– Všichni herci byli moc šikovní. Těším se na další pohádkový les. 
– Děkujeme za pěkné odpoledne. Krásná pohádka byla Popelka, 12 měsíčků a Anděl Páně.
– Děkujeme všem hercům z pohádkového lesa i organizátorům. Úspěch měl Budulínek. 
– Milý herci, moc se nám líbilo představení Mach s Šebestová. 
– Nám se líbily oči čerta! A výborný herecký výkon pana faráře! 
– �Milí herci, děkujeme za hezké odpoledne, představení bylo pěkné a pro děti zábavné. 

Díky. 
– Všichni byli úžasní, jenom máme strach, že Uriáše už z pekla nikdy nepustí. 
– �Krásný den s akcí Pohádkový les! Všechna vystoupení byla kouzelná. Nejvíce nás do-

stala pohádka o Popelce a Budulínkovi. Prostě krása. Všichni herci jsou velmi talento-
vaní! Letos jsme šli poprvé a příští rok půjdeme zas! Velmi vydařená akce. Dětem i nám 
rodičům se líbila!

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00, 
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
7. 7.	 Pouť Rozseč v 9.30.
10. – 14. 7.	 Konference Charis, výstaviště Brno.
6. – 13. 7.	 Mladší farní tábor pro děti 1. - 5. tř. na faře v Heřmanově.
12. – 24. 7.	 Starší farní tábor pro děti 6. - 9. tř. u vesnice Vídeň.
27. 7. – 3. 8.	 Rodinná dovolená.
28. 7.	  Pouť u Jakoubka v Přibyslavicích, 17.00 u kaple.
3. 8.	 Pouť do Koclířova.
4. 8.	 Pouť Březské v 10.30.
3. – 12. 8.	  Expedice Balkán pro mládež.
25. 8.	 Pouť v Košíkově k sv. Bartoloměji v 9.30.
31. 8.	  Bíteš hledá borce.

Pomozte nám provést přístavbu farního sálu.
Přispět můžete na účet: Římskokatolická farnost Velká Bíteš
6641305389/0800
nebo přes QR kód

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz, 
Římskokatolická farnost Velká Bíteš
Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš

Informace: www.farnostvelkabites.cz 
P. Mgr. Milan Vavro s farní radou
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

OSLAVA 160. VÝROČÍ VZNIKU ČESKÉHO DOBROVOLNÉHO HASIČSTVA

Telčské náměstí Zachariáše z Hrad-
ce přivítalo v sobotu 15. června 2024 
celostátní setkání historických pra-
porů sborů dobrovolných hasičů při 
příležitosti 160. výročí vzniku Českého 
dobrovolného hasičstva. Na slav- 
nost se sjelo neuvěřitelných 694 
hasičských praporů! Závěrem oslavy 
dekoroval hejtman Kraje Vysočina 
Mgr. Vítězslav Schrek, MBA. sbo-
rový prapor pamětní stuhou, kterou 
darovalo Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska. Historie hasičstva se 
počítá od vzniku prvního českého 

sboru dobrovolných hasičů, který byl založen 22. května 1864 v hostinci Na Sladovně 
ve Velvarech, jehož zakladatelem byl mladý obchodník Karel Krohn. První zmínku  
o vzhledu sborového praporu nacházíme již roku 1880, která se odvolává na Sokol-
ský prapor. Dále o praporu pojednávají stanovy s povinnostmi praporečníka. Současný 
prapor nechal sbor zhotovit u příležitosti 135. výročí založení a byl požehnán 14. září 
2007 otcem Bohumilem Poláčkem.

Spolkový prapor je pro hasiče symbolem cti. Prapor spojuje své členy a vzdává hold dlou-
holeté práci sboru. Poslání spolkových praporů zůstává stále stejné: být symbolem myš-
lenky, která spojuje navzájem lidi jdoucí za stejným cílem.

David Dvořáček

HISTORIE 

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, čp. 116:

Původní dům čp. 116 se nacházel na jiném místě, než je tomu dnes. Napovídá tomu již 
samotné číslování domů, neboť současné čp. 116 se nenachází mezi čp. 115 (ulice Tišnov-
ská) a 117 (ulice Hrnčířská). Dle josefinského katastru z roku 1787 dům ještě nestál. Teprve 

Dekorování praporu hejtmanem Kraje Vysočina.  |  Foto: Archiv SDH
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v červenci 1793 byla při domě čp. 115 zmíněna na za-
hradě vystavěná „chaloupka“. Viktora Bokrová si tehdy 
dům ponechala až do konce svého života, který nastal  
v březnu 1795 v jejích 74 letech. Poté dům připadl 
jejímu synu Josefu Bokrovi. K osamostatnění zmí-
něné „chaloupky“ od domu čp. 115 došlo někdy poté,  
a to ještě před rokem 1804, kdy došlo k dosud platnému 
přečíslování domů.

V dubnu 1806 v domě čp. 116 zemřel ve věku údajně 
83 let domkař Pavel Jersenský. Držitelem domu ov-
šem nejspíše nebyl on, ale patrně jeho syn Ignác Jer-
senský. Ten se ve svých padesáti letech, roku 1811, 
oženil s Františkou Macháčkovou ze Zbraslavi. Ozna-
čován byl jako domkař nebo chalupník, jeho obživou 
byla nádenická práce. Po úmrtí své manželky Ignác 
Jersenský postoupil roku 1837 „chaloupku Za koste-
lem“ se dvěma jitry rolí v ceně 200 zlatých svému na-
stávajícímu zeti Josefu Janečkovi. Josef s manželkou 
Alžbětou měl pro svého nastávajícího tchána zajistit 
výměnek a po tchánově smrti, ke které došlo v lednu 
1840, své švagrové Barboře vydat její (otcem zatím za-
držované) dědictví. To představovalo „role a pastviska 
jakožto erbtal otcovský“.

Roku 1860 koupili domek za 400 zlatých Jakub  
a Mariana Burianovi. Ti jej roku 1865 postoupili Karlu 
a Josefě Blahům. Od roku 1879 vlastnila domek již jen 
Josefa Blahová. Ta jej prodala roku 1888 Marii Bartuš-
kové, která jej roku 1891 postoupila Janu Bartuškovi. 
Ještě téhož roku 1891 koupili domek švec Jan a Marie 
Pavlíčkovi. Od nich jej 27. února 1902 koupila Obec 
Velkobytešská za účelem výstavby měšťanské školy. 
Pavlíčkovi nejspíše byli přesvědčováni k prodeji více než rok, když majitel sousedního domu 
čp. 115 městský lesník Jan Bokr prodal svůj dům obci již 22. února 1901. Po schválení kupu 
a prohlášení Moravského zemského výboru z 11. března 1902 měla obec zajištěno místo pro 
stavbu, načež v létě téhož roku bylo se stavbou započato.

Pro druhou obecní stavbu, hospodářskou školu, byla vyhlédnuta na téže ulici zahrada se 
stodolou. Tu v lednu 1892 koupil Tomáš Dvořák, načež ji o dva měsíce později prodal Karlu  
a Marii Blahům. Od nich ji v únoru 1901 koupili Josef a Josefa Svobodovi, kteří ji 8. října 
1902 prodali Okresnímu hospodářskému spolku ve Velké Byteši na Moravě. Tento spolek byl 
založen roku 1896 a jeho přičiněním byla roku 1898 zřízena hospodářská škola, v Morav-
ském markrabství sedmnáctá. V listopadu 1903 bylo v pozemkové knize zaznamenáno,  
že stodola zanikla a na jejím místě a na části přilehlého pozemku byla vystavěna budova 

Dnešní ulice Tišnovská, jak byla zachycena 
ve stabilním katastru v roce 1825.  

Vpisky s čísly popisnými: autor
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Zimní hospodářské školy ve Velké Byteši  
s přiděleným číslem popisným 116. 
Zbylá část pozemku již sloužila jako 
školní pokusné pole. V lednu 1904 bylo 
učiněno prohlášení, že předmětné ne-
movitosti jsou věnovány k trvalému 
účelu zimní hospodářské školy ve Velké 
Bíteši. Mezitím náměšťský stavitel Vilém 
Račický dle svého návrhu stavěl v letech 
1902–1904 měšťanskou školu čp. 115 
a v letech 1903–1904 hospodářskou 
školu. Budova čp. 115 byla slavnostně 
vysvěcena v září 1904, budova čp. 116  
o rok později v létě 1905.

Při povýšení hospodářské školy na zemskou obec darovala školu s pozemkem „zemi 
Moravě“ 27. července 1910. V Brně byla smlouva kontrasignována 5. září téhož roku.  
Později po komunistickém puči ministerstvo školství a osvěty rozhodlo 18. června 1948 
o převodu vlastnického práva na Československý stát, školskou správu (č. A218.469/
47-IVa/3). Zápis byl v pozemkové knize proveden 1. února 1949, přičemž se opíral jak  
o zmíněné ministerské rozhodnutí, tak o zákon z roku 1920 (č. 281/1920 Sb., odst. 1, §4) 
a vládní nařízení z roku 1942 (č. 208/1942 Sb., bod 2, §10). Následně byla hospodářská 
škola zrušena a roku 1953 zde zřízena drůbežářská škola. Roku 1974 byla budova adapto-
vána pro účely školy, jejíž dnešní název zní Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš.

Výstavba na dnešní Tišnovské ulici pokračovala v první polovině 20. století sousedním 
domem čp. 203. Na jeho místě dříve stála stodola se zahradou, náležející prve k domu  
čp. 9 na náměstí. Roku 1903 ji koupil František Ostřihanský starší se záměrem postavit zde 
dům. Plán pro něj vypracoval v roce 1904 již známý náměšťský stavitel Vilém Račický a ho-
tový byl do února 1905. Další dům čp. 227 (naproti čp. 116) vznikl až za první republiky. 
Pro něj roku 1923 koupili stavební pozemek Karel a Aloisie Kotíkovi, ale k jeho vystavění 
došlo asi až roku 1935.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11794, fol. 20;  
kn. č. 11893, fol. 375. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková 
kniha Velká Bíteš Růžová ulice, č. kn. vl. 73, 391.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou jo-
sefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní ZA CHMELENCEM.

Šestá trať předměstí Růžová ulice josefinského katastru s názvem „Za chmelencem“ 
začínala za farářovou stodolou (1), ze dvou stran ji obklopovaly cesty (dnes Tišnovská  

Zemská hospodářská škola čp. 116 a pod ní (vlevo) dům čp. 203  
v roce 1912.  |  Foto: Městské muzeum ve Velké Bíteši
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a K Mlýnům) a dotýkala se trati Rej-
tok. Zahrnovala pouze 13 položek,  
které obsahovaly deset rolí, dva ou-
vary a jednu louku. Obecní role se tu 
nacházely tři. První z nich, č. 1 o ne-
přesné výměře 59x11 + 37x12 sáhů (= 
112x21 + 70x23 metrů, tj. 0,39 hek-
taru), se rozprostírala „vedle farářovy 
stodoly“ (2). Druhá obecní role č. 3 byla 
vyměřena na 48x13 + 64x13 sáhů (= 
91x25 + 121x25 metrů, tj. 0,52 hektaru) 
(3) a třetí obecní role č. 5 na 54x42 
+ 54x35 + 108x52 sáhů (= 102x80 + 
102x66 + 205x99 metrů, tj. 3,52 hek-
taru) (4). Jiná role č. 2 ležela „za obecní rolí“ (5). Položkou č. 11 byla louka zvaná „Rybníček“ 
(6). Položky č. 12 a 13 představovaly zamokřené travnaté ouvary mezi rolemi (7).

V roce 1790 obec prodala v dražbě dvě role „u farářovy stodoly“. Roli č. 1 o výměře 1136 
2/6 sáhů nebo 2 3/8 měřic (= 0,41 či 0,45 hektaru) prodala za 27 zlatých rýnských 40 krej-
carů (2), roli č. 3 o výměře 1311 sáhů nebo 2 4/8 měřice (= 0,47 či 0,48 hektaru) za 52 
zlatých rýnských (3). Následně roku 1798 byla předmětem převodu role č. 10 o výměře 
1 jitro 122 sáhů (= 0,62 hektaru) (8) a roku 1800 louka č. 11 o výměře 1150 sáhů (= 0,41 
hektaru) (6). Před vznikem josefinského katastru, roku 1780, byla součástí převodu role 
(č. 6) o výměře 12 mír (9).

Název „Za chmelencem“ se bezpochyby vztahoval k zahradě obecního dvora (čp. 117) 
v sousední josefinské trati „Za Kostelní bránou“ (č. 10) (10). Zde obec někdy v 18. století 
založila pro svůj pivovar chmelnici. 
Tato je doložena asi nejdříve k roku 
1775 („chmelínek obecní“) a poze-
mek byl zaznačen jako chmelnice ještě  
ve stabilním katastru v roce 1825. 
Tato obecní chmelnice bývala v uve-
dené době v Bíteši jediná. Dříve se tu 
chmel pěstoval soukromě na několika 
místech v zahradách, zejména před 
třicetiletou válkou. Ke snaze o oživení 
zdejšího chmelařství došlo zřejmě  
v polovině 90. let 17. století, ale bě-
hem dvou až tří desetiletí se tato 
snaha neukázala být úspěšnou. Že ani 
obecní pěstování chmele nemuselo 
být ve svých výsledcích přesvědčivé, 
naznačuje název pozemku „chme-

Trať „Za chmelencem“ dle josefinského katastru v 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Josefinská trať „Za chmelencem“ s areálem bývalého  
Státního statku na satelitním snímku z roku 2022.  

Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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lenec“. Pod tímto označením býval chápán pozemek, který byl určen jako chmelnice,  
ale chmel se na něm nenacházel.

Jak z výše uvedeného vyplývá, název josefinské trati snadno mohl být jiný. Asi nejvýraz-
nějším orientačním prvkem tu kromě chmelnice byla farská stodola. Ta se ocitla již v názvu 
sousední josefinské trati („Za kostelem proti farskej stodole“, viz Zpravodaj 10/2023). Sle-
dovaná trať se tak mohla nazývat „U farářovy stodoly“. Nicméně, obecní chmelnice se tu 
nacházela při sepisování josefinského i stabilního katastru, pročež název „Za chmelencem“ 
byl použit v obou katastrech. V dřívější době mohla být sledovaná trať součástí některé ze 
sousedních tratí.

Jan Zduba

PŘEHLED STUDIÍ A JAZYKOVÝCH ZNALOSTÍ BÍTEŠSKÝCH MĚŠŤANŮ  
Z DOBY PŘED 300 LETY

V roce 1723 došlo k tomu, že rada města byla nucena hájit setrvání výkonu hrdelního 
soudnictví. Za tím účelem městský úřad v listopadu a prosinci zmíněného roku vypracoval 
dva seznamy, obsahující „kterak velkobítešský hrdelní právo s kolika osobami, zdali takový 
čtoucí neb nečtoucí, zdali studirovaný neb nestudirovaný, anebo kdo jsou“. Jeden seznam 
se týkal osmičlenné městské rady a jediného stálého městského úředníka, totiž městského 
písaře. Druhý seznam s 26 jmény zahrnoval nejspíše „pány starší“, kteří již dříve byli nebo 
mohli být členy městské rady a potažmo přísedícími hrdelního soudu. Uvedený počet před-
stavoval přibližně pětinu všech držitelů měšťanských domů.

Seznam radních města zahrnoval povolání a zjištění, zda je dotyčný sečtělý a studovaný. 
Ukázalo se, že studia absolvoval pouze městský písař Alexander Staněk. „Čtenářů“ („bele-
send“) bylo šest, zatímco „nečtoucí“ („unbelesend“) byli dva, mezi nimi primátor a druhý 
radní. Právovárečné domy na náměstí drželi pouze dva radní (2. Václav Postupa hrnčíř  
čp. 88, 8. Bernard Kočent řezník čp. 4), z ulic uvnitř hradeb byli tři radní (3. Lukáš Kostelecký 
řezník čp. 105, 6. Jan Porupka švec čp. 99, 7. Pavel Bartošek krejčí čp. 125), po jednom rad-
ním měla předměstí Růžová ulice (1. František Truska primátor a švec čp. 152), Malá Strana 
(4. Jakub Sláma tkadlec čp. 173) a Lánice (5. Jan Šandera/Šanda provazník čp. 27).

Druhý seznam byl vypracován obsáhleji. Zaměřen byl na otázky, zda dotyčný měš-
ťan je studovaný a zda umí oba požadované jazyky, totiž německy („teütsh“) a česky 
(„böhmish“). Z 26 uvedených měšťanů byli studovaní pouze dva, jak je rozvedeno níže. 
Česky uměli všichni a německy pouze čtrnáct z nich, čili přibližně polovina. Pouze česky 
mluvilo pět právovárečných měšťanů z náměstí (Václav Postupa čp. 88, Jiřík Sekl čp. 10, 
Jan Suchánek starší čp. 2, Tobiáš Šandera čp. 85, Tomáš Truska čp. 21), jeden měšťan z ulic 
(Jakub Vrabec čp. 124), tři měšťané z předměstí Lánice (Havel Kratochvíle čp. 58, Jiřík Svo-
boda čp. 59, Rudolf Truska čp. 57), dva měšťané z předměstí Růžová ulice (Samuel Fiala čp. 
147+148, František Truska čp. 152) a jeden měšťan z předměstí Malá Strana (Jakub Sláma 
čp. 173). Oba jazyky ovládalo deset právovárečných měšťanů z náměstí (Šimon Adrian čp. 
86, Jan Alt čp. 7, Jakub Bokr čp. 6 či 84, Mates Bokr čp. 89, Daniel Gebl čp. 66, Petr Janeba  
čp. 83, Bernard Kostelecký čp. 18, Pavel Kostelecký čp. 9, Alexander Staněk čp. 3, František 
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Šmejsrle čp. 82), z ulic jeden měšťan 
(Lukáš Kostelecký čp. 105) a z před-
městí Lánice tři měšťané (Havel Hájek 
čp. 30, Ignác Hájek čp. 33, Jan Jelí-
nek čp. 56). Přitom uvedený František 
Šmejsrle nahradil na pořadovém čísle 
24 škrtnutého Václava Vrabce (Lánice 
čp. 61), který uměl pouze česky.

Všechny požadavky splňovali dva 
měšťané. První z nich, Šimon Fran-
tišek Adrian (*?. 10. 1658 – †2. 10. 
1730, obojí Velká Bíteš – náměstí 
čp. 86) byl absolvent studia filozofie 
a práv. Po studiu byl více než 40 let 
součástí výkonu zdejšího hrdelního 
soudu. Druhým byl o generaci mladší 
městský písař Alexander Antonín Sta-
něk (*5. 2. 1680 – †10. 4. 1730, obojí 
Velká Bíteš – náměstí čp. 3), který podobně absolvoval studium filozofie a práv, navíc byl 
jeden rok posluchačem morální teologie. U bítešského soudu byl přísedícím již 13 let.

Městský úřad tehdy hájil hrdelní soud slovy: „Vždycky, a sice od starodávna, biteský hr-
delný právo s těma jistéma osobami taky, který toho času v radě skutečně se vynacházejí, 
obsaženo bylo a bejvá, a cožkoliv časem nedostatek způsobných lidí byl. Nicméně, (buď 
Bohu chvála) až do dnešního dne při jmenovaným hrdelným právě žádná chyba se nestala, 
poněvadž právo takovýho právního přítele a notarina, který přísedícím držín průvodu soudu 
[má]. Obzvláště pak, před vynešení nálezu všechny se v tom odvihající, pokutu obtěžující 
neb zlehčující okolostojícnosti a těm vysazené trestání zřetedlně předložil a předestřel, 
drželo.“. Dále úřad poukázal na dlouhou praxi nejen při bítešském hrdelním soudu obou 
studovaných měšťanů „by tyto dva při krevním právě, nebo hrdelním právě, k těm druhým 
ročně obnoveném radním mužům k hrdelnímu právu a krevnímu právu nálezu neb ortelu 
přisedali, a oni ve všech vejsadního práva potřebách s potáhnutí advokáta naučením, 
všechno nejpotřebnější vykonávati s obyčejnéma právníma mužmi a radou“. Zdůraznil,  
že „my vždycky nejzkušenější lidi a čtenáře, obě řeči umějící, volíme“, a že „vejsadní právo 
dostatečně způsobnéma a rozumnéma lidma zaopatřeno jest“.

Radní tak v roce 1723 hájili odbornost výkonu hrdelního soudu poukazem na stálé za-
jištění právních odborníků, řádné vedení soudní agendy a dosavadní absenci chyb. Hrdelní 
soud se jim tehdy podařilo ve Velké Bíteši uhájit. Pokračující úřední profesionalizace, spjatá 
s dlouhodobě probíhající centralizací habsburského státu, však nadále omezovala samo-
statný výkon soudnictví v malém městě. Zatím ovšem tento tlak vedl ke zvyšující se úrovni 
vzdělanosti. Dle tereziánského katastru z roku 1749 bylo ve Velké Bíteši studovaných již 
pět měšťanů, vesměs držících právovárečné domy na náměstí (Ignác Adrian čp. 86, Bernard 
Drla čp. 6, Matěj Kosina čp. 83, Václav Příhoda čp. 13, Josef Suchánek čp. 8). Centralizace 

Městský úřad pořídil 5. 12. 1723 konsignaci měšťanů,  
kteří splňovali státní požadavky na odbornou kvalifikaci  
při hrdelním soudu. Písař Alexander Staněk zaznamenal  

Šimona Adriana a sebe (SOkA ZR, AMVB, C16, XX, 4).
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ale pokročila natolik, že roku 1754 městský soud pozbyl hrdelní agendu a roku 1787 byl, 
s ohledem na zadlužení města, dokonce zrušen. Ke znovuobnovení soudu ve Velké Bíteši 
poté došlo až po sedmnáctiletém úsilí roku 1892 a trval do roku 1960.

Pramen: Státní okresní archiv Žďár n. S., f. Archiv města Velká Bíteš, sig. C 16 (Hrdelní soud), sv. XX., č. 4.

Jan Zduba

SPORT 

VI.ROČNÍK ODDÍLOVÝCH ZÁVODŮ SPORTOVNÍ GYMNASTIKY

Dne 25. května 2024 jsme pro naše cvičenky uspořádaly již VI. ročník oddílových závodů, 
které se konaly v hale TJ Spartak Velká Bíteš. Závodů se zúčastnilo 42 dívek, které jsme 
rozdělili do sedmi kategorií podle roku narození. Každá věková kategorie má svou sestavu, 
která je uzpůsobena jejich věku a dovednostem. Letošní VI. ročník porotu tvořily: Michaela 
Mynářová, Jiřina Loupová a naše nová trenérská posila Lucie Budínová.

Výherkyně jednotlivých kategorií:
	 I. Kategorie 4–5 let:	 V. Kategorie 9let:
	 1.místo: Adéla Lišková 	 1. místo: Jana Medlová
	 2. místo: Liliana Budínová 	 2. místo: Klára Zavadilová
	 3.místo: Kateřina Dvořáková 	 3.místo: Lucie Fraňková

Společné foto.  |  Foto: Archiv oddílu MG
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	 II. Kategorie 6 let:	 VI. Kategorie 10 let:
	 1.místo: Jana Smolíková 	 1. místo: Karolína Klegová
	 2. místo: Simona Komínková 	 2. místo: Eliška Mičková
	 3.místo: Adina Rakovická 	 3. místo: Liliana Pokorná

	 III. Kategorie 7let:	 VII. Kategorie 11–13let:
	 1.místo: Natálie Karásková 	 1. místo: Julie Říhová
	 2. místo: Adéla Vlčková 	 2. místo: Josefína Blažková
	 3.místo: Lillien Skřepská 	 3. místo: Zlata Kolková

	 IV. Kategorie 8 let:
	 1.místo: Eliška Široká
	 2. místo: Ema Pöschlová
	 3.místo: Inna Rakovická

Závěrem chci poděkovat mým kolegyním za spolupráci, Petrovi Světlíkovi za skvělé ve-
dení TJ Spartak Velká Bíteš, rodičům za svěřenou důvěru v nás. A v neposlední řadě sponzo-
rům: POEX Velké Meziříčí, a.s., Kraj Vysočina, Město Velká Bíteš.

Aneta Škorpíková

TURNAJ ŽACTVA K MEZINÁRODNÍMU DNI DĚTÍ VE STOLNÍM TENISE

Ve středu 29. 5. 2024 se konal 12. ročník turnaje pro mladší hráče, kteří začali stolní 
tenis trénovat v září loňského roku. Turnaj probíhal ve sportovní hale TJ Spartak Velká Bíteš 
a hrálo se skupinovým systémem.

Umístění:
1.	 místo: Tadeáš LACINA – Velká Bíteš
2.	 místo: Daniel PLOCEK - Rozseč
3.	 místo: Jakub KOVAŘÍK – Stanoviště

Katka a Lucka, TJ Spartak V. Bíteš, oddíl stolního tenisu 

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

Dne 11. června proběhla závěrečná lekce cvičení rodičů s dětmi. Účast byla velká,  
přišlo přes 40 dětí v doprovodu rodičů. Za účast na cvičení obdržely děti diplomy a venku na 
všechny čekalo překvapení v podobě obřích bublin od Jirky Dvořáka. Děti dostaly ještě malé 
bublifuky, aby mohly doma trénovat. Jirkovi moc děkujeme za milé zpestření a na všechny 
se těšíme opět v září. 

Magda a Jana, za oddíl Cvičení rodičů a dětí TJ Spartak 
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KOHO MOŽNÁ ZNÁTE 

V rubrice „Koho možná znáte“ vám přinášíme další příběh pana Aleše Bidlase,  
českého paralympionika, který procestoval snad celý svět a v současné době žije v domově 
pro osoby se zdravotním postižením ve Velké Bíteši, který je po záštitou Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. Své příběhy sepsal sám a velmi mu pomohly sociální pracovnice ze 
služby TaxiS sociální rehabilitace a asistentky z chráněného bydlení. Pátý příběh má název 
„Argentina“. 

SVĚTOVÝ POHÁR ARGENTINA PODZIM 1999

Do Argentiny jsme letěli jak jinak než z Prahy. Už jsem se na cestu těšil. Letěli jsme nej-
dříve do Holandska. Tam jsme čekali na přestup. Čekání na letišti jsme si krátili chozením 
po obchodech. Už si nepamatuji, jak dlouho trval let. Letadlem létám rád, ale vzpomínám 
si, že mi to přišlo moc dlouhé. To bylo asi kvůli tomu přestupu.

Přistáli jsme v Buenos Aires. Tam nás jako vždy čekal autobus. Jeli jsme autobusem ještě 
3 hodiny do hotelu v Mar del Plata. Byl to moc hezký a čistý hotel.

Do Argentiny letěla celá naše parta jako vždy. Navíc s námi letěl ještě starosta Teplic.  
V Teplicích měl pořádat mistrovství Evropy, tak chtěl na vlastní oči vidět, jak to na takových 
soutěžích chodí.

V Argentině jsme byli zase celý měsíc. Už jsem vám to popisoval, jak to chodí, je to vždy 
stejné, snídaně, trénink, oběd, trénink, večeře, každý den to samé. Tou dobou jsem byl 
opravdu ve formě. Takže tréninky dopadaly vždy na jedničku.

Bylo fajn, že jsme měli tělocvičnu asi padesát metrů od hotelu, takže na obědy jsme 
si chodili vždy procházkou. Musím konstatovat, že oproti Americe byl jídelníček opravdu 
zdravější. Hodně tam vařili z hovězího masa, na to jsem nebyl moc zvyklý. Doma jsme vařili 
spíš z vepřového a kuřecího.

V Argentině jsem úplně poprvé ochutnal tu jejich ze všech nejpálivější omáčku.  
Ještě teď, když si na to vzpomenu, mi není nejlíp. Byla tak ostrá, až mi lezly oči z důlků  
a čím víc jsem se to snažil zapít, tím to bylo horší. Víckrát jsem to už raději nezkoušel.

Ale asi jste všichni zvědaví, jak dopadla samotná soutěž. Možná už se budete chytat za 
hlavu a nevěřit tomu. Ale znovu jsme párově s Honzou obsadili čtvrté místo. Tentokrát nám 
ale dali alespoň speciální medaili.

Byli jsme tam na podzim. V té době to na koupání v moři moc nebylo, ale i tak večery jsme 
trávili procházkami okolo pobřeží. Ještě teď se mi vybavují vzpomínky, jak tam foukalo  
a vlny byly tak vysoké, že na nás cákaly až na chodník. Byli jsme trochu mokří, ale vůbec 
nám to nevadilo.

Mile mě i v této zemi překvapilo, jak se k nám – vozíčkářům – zdejší lidé chovali mile 
a ohleduplně. Brali nás jako rovnocenné parťáky. Na náměstí v Mar del Plata jsem také 
poprvé na vlastní oči viděl živé sochy. Vůbec jsem nevěděl, že jsou to živí lidé. Až mi jedna 
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ze soch podala ruku, nestačil jsem se divit. Zároveň jsem je obdivoval, jak dokázali stát 
nehnutě a téměř bez mrkání.

Byl tam také jeden umělec, který pomoci zápalného spreje maloval obrazy. Doteď to 
mám na fotce. Bylo krásné se dívat na to, co vytvořil.

Na náměstí bylo večer pokaždé rušno, takže jsme měli o zábavu postaráno. Bývali tam  
i hudební umělci, no prostě všeho chuť a pořád bylo na co se koukat a co obdivovat.

Když jsme zase skončili na tak krásném čtvrtém místě, byli jsme pozváni na místní zá-
bavu. Tam jsme se tak hezky bavily, že jsme odcházeli o půl páté ráno. To už jsme ale nešli 
spát, protože za chvíli pro nás přijel autobus na letiště.

Domů jsme zase letěli s přestupem. Přijel jsem tak unavený, že jsem prospal celý den,  
ale fakticky to stálo za to.

To bych nebyl já, abych si nekoupil něco na památku. Takže jsem si koupil argen-
tinský čaj. Ten je zajímavý tím, že se musí dlouho louhovat. Argentinu mi připomíná  
i suvenýr, který mám vystavený na poličce. Je to láhev s názvem města a v ní je krásná 
loď a moře.

Tak Argentinu jsem si užil a ani jsem netušil, že moje další cesta bude do daleké Austrálie.

Aleš Bidlas

V příštím čísle Zpravodaje vám přineseme jeho další příběh s názvem „Sydney“. 
Pokud byste Aleše Bidlase chtěli finančně podpořit, můžete přispět na účet 
123-2032880267/0100. Jedná se o účet nadačního fondu Dobrodění, který pomáhá 
klientům Domova bez zámku. Aby bylo možné peníze z tohoto účtu panu Alešovi předat,  
je potřeba, aby dárci napsali do poznámky Aleš. 

Redakce

OSTATNÍ 

POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU

Zveme vás, nejen seniory, na přednášku o šíření nepravdivých informací a jak je rozpoznat.
Svět se mění rychleji než kdy dříve a je složité se v nárůstu informací zorientovat. 
Naším cílem skrze interaktivní workshop naučit se přemýšlet s nadhledem o informa-
cích, rozeznat manipulace a lépe zpracovat emoce, které mohou články způsobovat  
(např. strach, vztek a znechucení).
Zaměříme se na témata řetězových e-mailů, manipulace, negativa v médiích, proměna me-
diálního světa a šíření informací.
Přijďte ve středu 17. července ve 14.00 hod. do kulturního domu ve Velké Bíteši.

 
Jana Požárová, Seniorklub



52 2024  čERVENEC–SRPEN

Zpravodaj Město Velká Bíteš www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

NOVÉ PROPAGAČNÍ MATERIÁLY V INFORMAČNÍM CENTRU

V Turistickém informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši jsou k prodeji 
nové propagační materiály s logem města a Informačního centra a Klubu kultury: klíčenka 
15 Kč, pastelky 30 Kč, taška 50 Kč, šňůrka na krk 45 Kč, deštník 370 Kč, herní sada 160 Kč, 
balíček karet 85 Kč, domino 140 Kč, obyčejná tužka 25 Kč, pero 35 Kč, voskovky 30 Kč, křídy 
60 Kč, plyšový medvídek 190 Kč. Přijďte se podívat a případně i zakoupit. Nové propagační 
materiály jsou vhodné i jako dárek nebo malá pozornost z našeho města. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

POLIKLINIKA – JAKÁ BUDE?

…Taková, jakou si všichni vybudujeme…
Dne 5. 6. 2024 jsem poprvé vstoupila do budovy městské polikliniky jako osoba zod-

povědná za její provoz. Proto se v danou chvíli musel změnit můj pohled dosud jen ná-
vštěvníka a uživatele zdravotnických služeb, zůstává ale neméně důležitý. Vedení a záštita 
odpovědnou osobou je v současné chvíli velkou nutností. Slíbila jsem, že se budu snažit  
o transparentní a spravedlivé jednání se všemi zúčastněnými, tedy i se všemi obyvateli Velké 
Bíteše. Hned v úvodu musím konstatovat, že práce všech zdravotníků i ostatních zaměst-
nanců polikliniky je z mého pohledu profesionálně a obětavě vedena. Současné možnosti 
a podmínky daného prostředí jsou personálem plně využity. Tedy s rozvojem technicko 
- provozního zázemí, přístrojového vybavení a personálních kapacit nic nebrání tomu,  
aby se poliklinika mohla v celorepublikovém měřítku stát nadstandardně vzhlížejícím zdra-
votnickým zařízením. Vnímám veřejnou potřebu ponechat stávající chod pod přímým vli-
vem města. Nedopustit další situaci, kdy bude nutné polikliniku nebo její části přenechat 
či prodat jinému soukromému subjektu. Takto bych chtěla uvést vzájemnou spolupráci nás 

Nové propagační materiály.  |  Foto: Silvie Kotačková
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všech a zaručit se spravedlivou, důstojnou a profesionální záštitou. K článku přikládám svůj 
koncept předložený při konkurzním řízení, v něm je částečný a hrubý nástin mé budoucí 
pracovní náplně.

Koncepce činnosti příspěvkové organizace – Poliklinika Velká Bíteš
Jako účastník výběrového řízení na vedoucí funkci ředitelky Polikliniky Velká Bíteš bych 

ráda představila ve stručnosti návrh koncepce zdravotní péče pro občany města Velké Bí-
teše a jeho spádových oblastí. Velká Bíteš je pro poměrně velkou část svého okolí klíčovým 
bodem pro zajištění lékařské i nelékařské zdravotní péče. Poliklinika by měla být místem 
pro zajištění nejen základních, v současné době již samozřejmých vyšetřovacích metod a te-
rapeutických postupů, ale také plnit funkci záštity a garance minimálně standartní úrovně 
zdravotní péče. Tedy měla by být mechanismem, který bude schopen konkurovat a vyrovná-
vat se s celorepublikovým vývojem zdravotnictví, jako zásadní složky vyspělé společnosti. 
Se všemi těmito úkony souvisí zajištění nejen materiálního vybavení, ale i dostatečného 
personálního obsazení. Tímto úvodem a dalšími body bych chtěla nastínit strukturu,  
která by byla základem pro další vizi a směr vývoje sektoru zdravotnictví, který je - jakožto 
příspěvková organizace - pod přímým vlivem vedení města.
	 1.	 Zajištění centralizace péče ve městě.
		�  Městské zdravotnické zařízení by mělo centralizovat a sdružovat co nejvíce subjektů. 

Pro uživatele je to naprosto žádoucí s ohledem na mnoho aspektů plynoucích z běž-
ných obecných principů každodenního života.

	 2.	 Rozšíření portfolia dostupnosti vyšetřovacích metod, diagnostiky.
		�  Opět souvisí s centralizací zdravotní péče a umožnění bezbariérové širokospektré 

diagnostiky v místě bydliště, bez nutnosti návštěv specializovaných oddělení ne-
mocnic či jiných zdravotnických zařízení. V současné chvíli je z mého pohledu na-
prosto nedostačující, neodpovídá ani základním možnostem jaké město velikosti 
Velké Bíteše může mít a nabízet.

	 3.	 Podpora lékařů a nelékařských oborů.
		�  Sjednotit personální zajištění péče bude zásadním úkolem, který se bude vyvíjet  

z mého odhadu podle rozsáhlých vyjednávání. Bude nutné najít shodu v širokém poli 
požadavků a zároveň mnohdy úzkých mantinelů jednotlivých nájemných samostat-
ných subjektů - tedy poskytovatelů zdravotní péče. Pomoci by mohla:

		  - dostatečná transparentní informovanost zúčastněných
		  - pomoc s vyjednáváním podmínek u pojišťoven i jiných institucí
		  - podpora prvku komerční péče
		  - modernizace polikliniky
		  - �motivace k zaměstnání nelékařských zdravotníků i administrativních pracovníků, 

například finanční podporou města, vyjednáváním dotačních podpor apod.
	 4.	 Využití dosahu Brna s ohledem na zajištění zdravotníků - především lékařů.
		�  Jsem přesvědčena, že město jako je Velká Bíteš je schopno nabídnout/vytvořit  

v sektoru zdravotnictví nemálo oboustranně výhodných projektů v rámci spolupráce 
s různými jinými zdravotnickými organizacemi.
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	 5.	 Model sdružených praxí – jako vodítko k vytvoření spolupráce - záštity.
		�  Je jedním z cílových bodů. Kdy zásadní je vytvořit takovou fungující strukturu,  

aby nenarušila autonomii jednotlivých praxí, a naopak navýšila mnohonásobně vý-
hody plynoucí ze sdruženého fungování. 

	 6.	 Domov důchodců
		�  V současné chvíli je z mého pohledu domov důchodců fungující strukturou,  

která by ale mohla být mnohonásobně rozšířena v mnoha dílčích ohledech. Bude 
nutnou součástí života města a zásadně odrazí spokojenost obyvatel nad zdravot-
nictvím obecně.

	 7.	� Nutná modernizace polikliniky se prolíná všemi zmíněnými body. Její konečný 
vzhled a funkčnost bude mít zásadní vliv na budoucí vývoj a spokojenost občanů 
Velké Bíteše.

Závěrem:
Důležitost zaštítění nad těmito úkoly silným vedením je zřejmá. Zdravotnictví obecně je 

měnící se struktura, jeho stabilita hraje v případě nečekaných událostí naprosto klíčovou 
roli pro dopad na každého z nás. Snad v každém z výše nastíněných bodů se odráží moje 
osobní zkušenost, kdy vím, že mnoho je možné a jen velice málo nemožné. Pozitivem je,  
že vstřícnost úřadů s ohledem na podporu rozvoje péče je někdy až nečekaně vstřícná.  
Vytvoření stabilní organizace, která bude seskupovat spokojené zaměstnance a nabízet 
nadstandartní služby občanům je reálná.

MUDr. Bc. Kateřina Kolářová

ZAVZPOMÍNEJTE NA SLADKÉ SOCIALISTICKÉ NÁPOJE

Horké letní měsíce se nám blíží, a ne jeden člověk 
si je bude zpříjemňovat svlažením organismu svým 
oblíbeným nealkoholickým nápojem, kterých je na 
dnešním trhu nepřeberné množství. Na internetu mě 
zaujal článek, který přibližuje čtenáři exkurz do časů 
minulých, právě v sortimentu nealko sladkých nápojů.  
Dovolím si níže parafrázovat informace z tohoto článku, 
který obohatím o své postřehy. Pojďme se tedy vrátit  
v čase a trochu si zavzpomínat, jakými slazenými ne-
alkoholickými nápoji jsme si zpříjemňovali horké letní 
dny před rokem 1989. 

Kdo nepil pivo, tak pil limo. Před rokem 1989 se li-
monády vybíraly podle barvy, nikoliv podle výrobce. 
Byly oranžové, hnědé, zelené, červené i žluté. Plnily se 
do skleněných láhví, které zdobily v horní třetině malé 

čtverečky v proužku. A doma se pila šťáva.
Oblíbeným nápojem v každé socialistické domácnosti byla právě „šťáva“. Jednalo se  

o hodně sladký sirup, ředěný vodou z kohoutku, servírovaný často ve sklenici od hořčice. 

Sifon.  |  Foto: Ivo Kříž
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Ovocné sirupy se prodávaly v samoobsluhách ve skleněných litrových láhvích baculatého 
vzhledu na korunovou zálohu. Své místo měly ve většině případů na tácku na kuchyňské 
lince, kde si každý z rodiny připravil podle chuti, více či méně koncentrovaný nápoj.

Československo bylo cukrovarnickou velmocí
Cukru jsme měli dostatek, a to se také odrazilo ve výrobě sirupů – cukr v nich přebil 

vše ostatní. I když se vyráběly v různých ovocných verzích (Zahradní směs, Lesní směs),  
tak chutnaly všechny téměř stejně. Hodně sladce! Výjimku představoval sirup Amara,  
který byl vyrobený podle jedné z nejpopulárnějších limonád 60. let. Měl snížený obsah 
cukru a obsahoval chinin. Jeho ostře zelenou barvu v obchodě nikdo nepřehlédl.

Velké vítězství Ovocínka
Velký rozruch v druhé polovině 70. let za-

znamenaly sirupy Ovocit. Ty totiž už skutečně 
chutnaly po ovoci, které se smálo z etikety.  
A etiketa, která byla na tehdejší dobu poměrně 
moderní, se hlavně dětem také líbila. Posta-
vička zahradníka Ovocínka převálcovala hle-
mýždě ze Zahradní směsi i veverku, která zdo-
bila Lesní směs.

Domácí limonády
Socialistický Soda Stream neboli sifon byl 

dobrým pomocníkem pro výrobu domácí limo-
nády. Sifonové láhve, ať už hliníkové nebo skleněné s drátěným programem, byly součástí 
každé socialistické kuchyně. Jako dítě si vzpomínám, jak se celá rodina střežila okamžiku, 
kdy obsah v láhvi dojde a při delším používání již chodili pro osvěžující mok s napětím, 
zda to budou právě oni, kteří narazí na dno nádoby a budou odsouzeni k přípravě nového 
sifonu. A to ani nebudu zmiňovat, že sifon došel vždy, když se vám to nejméně hodilo – ná-
doba zasyčela a zachroptěla a bylo po náladě. Často se stávalo, že při narážení bombiček 
ušel kysličník uhličitý stranou a do lahve se nedostal celý, někdy obsah sycené vody vytrysk-
nul ven. Ale i navzdory tomuto si lidé domácí limonády oblíbili.

Limonády Broňa, co porazí aj koňa
Limonáda Amara – zelený drink s obsahem chininu - či populární Broňa, která měla vý-

raznou broskvovou chuť. Právě na Broňu lidé vtipkovali sloganem: Limonády Broňa, co po-
razí aj koňa. Barevnou duhu v regálech samoobsluh pak doplňovala malinová, citronová, 
pomerančová. Zázraky chemického průmyslu se daly koupit i v nejzapadlejším pohostinství,  
které provozovalo spotřební družstvo Jednota. A vybavujete si ještě Citrokolu? To byla zvláštní 
variace chutí. Limonády vyráběly sodovkárny, lihovary a konzervárny a nesly značky Rekord, 
Kord či Fruta. V roce 1974 pak Vinařské závody v Pezinku uvedly na trh Vineu, která si díky 
skvělé chuti získala velmi rychle své fanoušky. A má své příznivce dodnes.

Sirupy Ovocit.  |  Foto: Archiv muzea
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Džus Pompela
Kdo si nepotrpěl na perlivé limonády a nespokojil se s domácí šťávou, mohl si zakou-

pit například pomerančový džus Pompela v plastovém kelímku a s hliníkovou uzavírací 
fólií. Tato dobrota, která obarvila bílý kelímek na oranžový, byla hitem školních svačinek  
v 80. letech. Prodávala se v balení 200 ml.

Zrození retro ikony
Obohacení trhu, ale také snaha efektivně využít zbytky z výroby, to stálo za zrodem Ko-

foly, která stojí na výsluní nealkoholických nápojů dodnes. V 50. letech vznikaly při pražení 
kávy jako odpad saze, které navíc obsahovaly kofein. Jejich možné zpracování dostal na 
bedra tým z Výzkumného ústavu léčivých rostlin v Praze v roce 1957. Výsledkem se stal sirup 
Kofo. Jeho základní surovina se několik hodin louhovala v teplé vodě společně s malinovým 
listím a lékořicí, do které se pak přidával karamel, pomerančová esence, anýz a kardamon. 
První Kofoly se vyráběly od roku 1960 v Pražských cukrárnách a sodovkárnách, které tehdy 
ještě nesly název Národní podnik Zátka. Tento vůbec první kolový nápoj tuzemské výroby 
si získal ohromný úspěch, a tak se Kofola začala stáčet i v jiných závodech v tehdejším 
Československu.

Coca-Cola pro bohaté
Coca-Cola do Československa 

pronikla v roce 1968 a kdo ji pil, 
tak dával najevo své společenské 
postavení - 250 ml totiž stálo 
4,50 Kčs. Podle americké licence 
se spustila výroba Coca-Coly  
v roce 1971 také v tehdejším Čes-
koslovensku, a to v závodě brněn-
ské Fruty v Modřicích. Na konci 
80. let se pak v závodech karlo-
varské Becherovky začala vyrábět 
také Cherry Cola.

Západní lákadla
Někteří obyvatelé Československa měli možnost osvěžit své vyprahlé hrdlo také produkty 

nabízenými za železnou oponou. Toto úzce profilové zboží bylo v Československé obchodní 
síti k mání povětšinou v prodejnách Tuzex, a to samozřejmě ne za československé koruny, 
ale za tuzexové bony. Kapitalistické výdobytky si mohli vychutnat také ti, kteří měli ro-
dinu či známé na „západě“, jak se tehdy říkalo, a při jejich návštěvách v Československu 
čas od času nějaký ten proviant přivezli s sebou. Obzvláště zajímavé byly nápoje v dnes 
již zcela běžných hliníkových obalech (plechovkách). Hlavně u dětí, ale nejen u nich,  
se staly prázdné plechovky od takovýchto nápojů sběratelským koníčkem a častým směneč-
ným artiklem v rámci obohacování svých sbírek. Potisky na plechovkách jako byly Sprite, 

Výrobní linka – Coca Cola.  |  Foto: Archiv muzea
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Fanta, 7Up, Mirinda nebo RC cola strčily svým grafickým designem do kapsy i postavičku 
jinak oblíbeného zahradníka Ovocínka ze sirupu Ovocit a navozovaly pocit exotiky-výjimeč-
nosti, a tak ne jedno dítě mělo vyzdobený svůj pokojíček i výstavkou takovýchto plechovek,  
vyskládaných na poličce do úhledné pyramidy.

CENY NÁPOJŮ ZA SOCIALISMU
Limonády 0,3 l 1 Kčs
Pivo 0,5 l (desítka) 1,50-2,50 Kčs
Pivo 0,5 l (dvanáctka) 4-6 Kčs
Kofola 0,3l 1,50 Kčs
Coca-Cola 0,25 l 4,50 Kčs

Zdroj: prozeny.cz	
Ivo Kříž, Městské muzeum

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE MĚNÍ ADRESU, ZDRAVOTNÍ SLUŽBY  
BUDOU POHROMADĚ 

 
V průběhu měsíce června žďár-

skou Oblastní charitu čekají velké 
změny, dojde k přestěhování naší 
Domácí zdravotní péče.   

Od 1. července 2024 najdete tuto 
službu na adrese Horní 28, Žďár nad 
Sázavou. Na stejné adrese už roky 
sídlí Domácí hospic Barborka a Od-
lehčovací služba. Tři služby, které 
spolu úzce spolupracují. Mnoho pa-
cientů a klientů je využívá současně. 

Hned ve vedlejší budově, Horní 
22, sídlí i Správa Oblastní charity Žďár nad Sázavou a další služby. 

„Po dlouhých úvahách a snaze udržet Domácí zdravotní péči na žďárské poliklinice jsme 
se rozhodli pro sjednocení prostor. Věříme, že tento krok, kterým dosáhneme sloučení 
těchto služeb a pracovníků na jedno místo, bude krokem k lepšímu, “ říká vrchní sestra 
Barbora Pospíchalová. 

Díky sdílení stejných prostor budeme mít komplexní přehled, ucelené a pružné infor-
mace. Rodiny pak budou mít snadnější osobní komunikaci s více službami najednou.  Zajis-
tíme tak co nejlepší podmínky, aby svoje blízké mohli mít doma a pečovat o ně ve spolupráci 
s našimi zdravotními, sociálními pracovníky a pracovníky v sociálních službách.

Budeme se na vás všechny těšit se stejným týmem sestřiček, jen na jiné adrese.
 

Iva Sobotková, za Oblastní charitu Žďár nad Sázavou
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PRÁZDNINY

Máme před sebou dva prázdninové měsíce. Děti školou povinné se těší na volno od 
úkolů a učení, jejich rodiče zase na dovolenou a odpočinek od pracovních povinností. 
Každý má své představy o tom, jak by jeho toužebně očekávaný relax měl vypadat.  
Někdo má vše do detailu naplánované, ubytování, stravování, výlety, atrakce nebo pa-
mětihodnosti… Někdo naopak nic neplánuje a chce jen odpočívat a nic neřešit. Každý 
jsme jiný a odpočinek nutně potřebujeme. Máme svoje vlastní představy o ideální do-
volené a občas se musí dělat kompromisy, které se nám nemusí líbit. Také se někdy se 
může stát, že místo vysněného odpočinku řešíme nedorozumění a konflikty z důvodu 
nenaplněných očekávání.  Například místo slunečných dnů na pláži je rodina nucená trá-
vit volný čas v hotelu, protože počasí jim nic jiného nedovolí. „Víš přece, že jsem říkal,  
že by bylo lepší jet tam nebo tam…“ Když se začne šířit „blbá nálada“, dokážeme být 
těmi, kteří ostatní „nakazí“ optimismem? Inspirovat druhé k vděčnosti za to, co máme,  
a nebýt naštvaní na to, že něco není podle našich představ? Jak získat vnitřní klid a ra-
dost i odpočinek za jakýchkoli okolností?
V Matoušově evangeliu v 11. kapitole, verš 28 Ježíš říká: Pojďte ke mně, všichni,  

kdo se namáháte a jste obtíženi břemeny, a já vám dám odpočinout.
Přijďte si popovídat o tom, jak rádi trávíte dovolenou, co je pro vás ten nejlepší relax, 

nebo i o jiných věcech, které vás zajímají.  Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná se-
tkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci  
v 17. hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete 
navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný prázdninový čas Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ 
VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 45/2024 KONANÉ DNE 15. KVĚTNA 2024

9/45/24/RM – souhlasí se zapojením Základní školy Velká Bíteš, příspěvková organizace do projektu 
Potravinová pomoc dětem v Kraji Vysočina 2023/2025.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 31. 5. 2024
11/45/24/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/16/2024 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 3.492.829,- Kč na stavbu „Velká Bíteš – rekonstrukce vodovodu a kanalizace  
ul. Hybešova 2. etapa – SO 04 Rekonstrukce kanalizace a SO 06 Rekonstrukce vodovodu (úsek č. 2)“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2024
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12/45/24/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/17/2024 se Svazem vodovodů a kanalizací Žďár-
sko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku z rozpočtu města Velká 
Bíteš v celkové výši 676.176,- Kč na stavbu „Velká Bíteš ul. Hybešova – rekonstrukce kanalizace, 
prodloužení vodovodu a kanalizace – SO 01 Rekonstrukce kanalizace II. etapa (SO 01-2)“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 6. 2024
13/45/24/RM – stanovuje s účinností od 1. 9. 2024:
- �měsíční úplatu za předškolní vzdělávání v Mateřské škole Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86,  

příspěvkové organizaci a v Mateřské škole Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvkové organizaci ve 
výši 600 Kč,

- �měsíční úplatu za zájmové vzdělávání ve školní družině Základní školy Velká Bíteš, příspěvkové or-
ganizace a Základní a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace ve výši 100 Kč.

odpovědnost: ředitelky škol termín: 1. 9. 2024
14/45/24/RM – bere na vědomí předložené vzdání se vedoucího pracovního místa ředitele příspěv-
kové organizace Poliklinika Velká Bíteš, příspěvková organizace ke dni 31. 5. 2024.
15/45/24/RM – jmenuje na vedoucí pracovní místo ředitelky příspěvkové organizace Poliklinika 
Velká Bíteš, příspěvková organizace s účinností od 1. 6. 2024 dle přílohy č. 1 zápisu.
odpovědnost: starostka termín: 31. 5. 2024
17/45/24/RM – bere na vědomí informace o Memorandu o spolupráci v oblasti komunitní energe-
tiky Energetického společenství Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko a doporučuje Zastupitelstvu 
města Velká Bíteš uzavření tohoto Memoranda.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 10. 6. 2024
18/45/24/RM – bere na vědomí informaci stavebního úřadu ve věci uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi stavebním úřadem a společností Fadet s.r.o., IČ 24188883, se sídlem Kaprova č. p. 42, Staré 
Město, 110 00 Praha 1, která má nahradit územní rozhodnutí o umístění stavby s názvem: „BDS - die-
selagregát“ na pozemcích parc.č. 3289/2, 3290 a 869/1 v kat. úz. Velká Bíteš a rozhoduje souhlasit  
s připojením souhlasu města Velká Bíteš k VPS. 
odpovědnost: starostka termín: 17. 5. 2024
19/45/24/RM – rozhoduje na základě centrální veřejné zakázky ze strany MFČR uzavřít kupní 
smlouvu se společností Xanadu a.s., se sídlem Žirovnická 2389/1a, Záběhlice, 106 00 Praha 10,  
IČO: 14498138 na pořízení výpočetní techniky určené k digitalizaci stavebního řízení.
odpovědnost: odbor správní termín: 20. 5. 2024
22/45/24/RM – souhlasí s navýšením celkového počtu strážníků Městské policie Velká Bíteš na 4.
odpovědnost: starostka termín: 1. 9. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 46/2024 KONANÉ DNE 27. KVĚTNA 2024

8/46/24/RM – nesouhlasí s externím zpracováním žádosti o dotaci na dílčí část projektu SO-03 
Zátopa z plánované dotační výzvy Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních 
nádržích a se zahrnutím tohoto záměru do návrhu rozpočtu na rok 2025 a pověřuje starostku města 
jednáním s majiteli okolních pozemků v lokalitě sportoviště Kozí, Růžová.
odpovědnost: starostka termín: 15. 6. 2024
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12/46/24/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu s Krajem Vysočina, se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava, 
IČ: 70890749, předloženou smlouvu č. FV02904.0298 o poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny z pro-
gramu Obnova venkova 2024 na realizaci projektu „Výměna kotle, nový tubusový komín a související 
stavební úpravy KD Březka“ ve výši 149 330 Kč, termín realizace nejpozději do 31.12.2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2024
18/46/24/RM 
a) �bere na vědomí žádost FC PBS Velká Bíteš z.s., IČ: 433 83 955, se sídlem Vlkovská 717, 595 01 

Velká Bíteš o kompletní renovaci fotbalového trávníku a 
b) �souhlasí se zařazením akce do rozpočtu města na rok 2025.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 47/2024 KONANÉ DNE 03. ČERVNA 2024

4/47/24/RM rozhoduje realizovat dopravní značení spočívající v označení zpevněných ploch na 
části pozemku parc.č. 2539/232 v k.ú. Velká Bíteš jako parkoviště s podélným stáním a pověřuje 
Městskou policii Velká Bíteš častější kontrolou dané lokality.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 29. 11. 2024
6/47/24/RM pověřuje odbor investic a rozvoje v součinnosti s Tenisovým clubem města Velká Bíteš 
zajištěním studie na rekonstrukci 3 tenisových kurtů s antukovým povrchem v lokalitě u Luže za úče-
lem organizování mistrovských soutěžních utkání včetně zázemí.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 29. 11. 2024
12/47/24/RM souhlasí se zapojením Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvková or-
ganizace do projektu Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Kraji Vysočina, dle předloženého návrhu.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 30. 6. 2024
13/47/24/RM rozhoduje zveřejnit záměr darování
- stavebního objektu SO 02 Vodovod na pozemcích p.č. 2180/25, 2180/28, 2180/57, 2210/1 v k.ú.  
a obci Velká Bíteš o délce 210,9 m
- stavebního objektu SO 03 Splašková kanalizace na pozemcích p.č. 2180/25, 2180/28, 2180/57, 
2210/1 v k.ú. a obci Velká Bíteš o délce 212,5 m
vybudovaných v rámci stavby „Velká Bíteš – novostavba vodovodu a novostavba splaškové kanalizace 
pro 8 RD, ul. Pod Spravedlností“.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30 06. 2024
17/47/24/R jmenuje na vedoucí pracovní místo ředitelky příspěvkové organizace Mateřská škola 
Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace s účinností od 1. 8. 2024 dle přílohy č. 1 zápisu.
odpovědnost: starostka termín: 31. 7. 2024
18/47/24/RM jmenuje na vedoucí pracovní místo ředitelky příspěvkové organizace Základní škola 
Velká Bíteš, příspěvková organizace s účinností od 01.08.2024 dle přílohy č. 2 zápisu.
odpovědnost: starostka termín: 31. 7. 2024
19/47/24/RM jmenuje na vedoucí pracovní místo ředitelky příspěvkové organizace Střední odborná 
škola Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace s účinností od 1. 8. 2024 dle přílohy č. 3 zápisu.
odpovědnost: starostka termín: 31. 7. 2024
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SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ  
Č. 12/2024 KONANÉHO DNE 10. ČERVNA 2024

6/12/24/ZM rozhoduje poskytnout dotaci z rozpočtu města na rok 2024 na základě jeho žádosti 
o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 3697/24 ve výši 500.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí 
dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 7. 2024
9/12/24/ZM rozhoduje zamítnout žádost Strojírny Slavíček, s.r.o., IČ: 485 28 609, se sídlem Vlkov-
ská 107, 595 01 Velká Bíteš o prodej části pozemku p.č. 3009/105 ostatní plocha, silnice o výměře 
cca 480 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 7. 2024
11/12/24/ZM rozhoduje nevyhovět žádosti CROSS INVEST LK, s.r.o., IČ: 090 76 727, se sídlem Praž-
ská 531/61, Bosonohy, 642 00 Brno o uzavření dohody o zrušení věcného předkupního práva váza-
ného k pozemku p.č. 4607 v k.ú. a obci Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 15. 7. 2024
12/12/24/ZM rozhoduje uzavřít Memorandum o spolupráci v oblasti komunitní energetiky Energe-
tického společenství Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 7. 2024
14/12/24/ZM schvaluje zařadit do programu bod 18 Rekonstrukce kotelny na poliklinice.
15/12/24/ZM souhlasí s rekonstrukcí kotelny na poliklinice.
Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.

VZPOMÍNÁME 

Dne 6. července 2024 uplyne 5 let od úmrtí milovaného 
manžela, tatínka a dědečka pana 
Bořivoje Urbánka z Velké Bíteše. 

Za tichou vzpomínku děkuje manželka Alena 
a synové Radek a Libor s rodinami. 

Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

Dne 20. července 2024 uplyne 30 let, 
co nás navždy opustil 

pan Karel Brychta z Velké Bíteše.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná rodina.
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„Děti jsou jak kvítka nevinná, v jejich očích se kousek nebe třpytí, když nám pak 
padnou do klína, zhasne nám svět a už se nerozsvítí.“

Dne 6. srpna 2024 vzpomeneme 6. výročí,  
kdy se zavřela nedočtená kniha života našeho drahého syna, 

bratra a kamaráda pana Michala Baráka.
Děkujeme všem, kdo uctí jeho památku  

tichou vzpomínkou s námi.
Maminka a sestra

„Odešla jsi, jak si to osud přál, v naších srdcích  
a vzpomínkách zůstáváš dál.“

Dne 23. srpna 2024 tomu bude 20 let, co nás navždy opustila 
naše maminka, babička, prababička a praprababička 

paní Štěpánka Loupová z Košíkova.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají syn Antonín s rodinou,  
dcera Marta a syn Josef s rodinami. 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

4. července 2024 oslaví své 95. narozeniny
paní Anna KLEMENTOVÁ

z Velké Bíteše

Personál a spolubydlící z Domova s pečovatelskou službou přejí
paní Klementové hlavně zdraví a spokojené, v klidu prožívané stáří.

5. července 2024 oslaví své 95. narozeniny
paní Libuše KRISTKOVÁ

z Velké Bíteše

12. července 2024 oslaví 55 let společného života
SMARAGDOVOU SVATBU

manželé 
Drahomíra a Mgr. Karel KOTAČKOVI

z Velké Bíteše
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23. srpna 2024 oslaví 55 let společného života
SMARAGDOVOU SVATBU

manželé 
Ing. Bohumil a Alena CENDELÍNOVI

z Velké Bíteše

Členky Sboru pro občanské záležitosti blahopřejí všem jubilantům,
děkují za jejich celoživotní práci, za výchovu dětí a přejí jim 

ještě mnohá šťastná léta prožitá mezi svými blízkými.

inzerce 

ŘÁDKOVÁ INZERCE
 

Suché palivové dřevo tel. č. 608 065 337.
 

Sečení a mulčování trávy tel. č. 608 065 337 www.posecemevamto.cz

 
Koupím byt nebo i spoluvlastnický podíl bytu tel. č. 603 908 887.

Koupím louku, zahradu, chatu tel. č. 606 970 547. 

Čištění interiéru vozidel Holubí Zhoř, objednávky na tel. č. 702 110 855.

Drogerie z dovozu - najdete nás na Masarykově nám. 5, Velká Bíteš. 
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